
Ročník XXIX Marec 2023

Vydáva Obec Trenčianske Stankovce

Vážení obyvatelia
Trenčianskych
Stankoviec,
dovoľte mi, aby som
Vás v krátkosti obo-
známil s niektorými in-
formáciami, tykajúcich
sa diania v našej obci.

Rekonštrukcia miestnych komuniká-
cii v roku 2022
Koncom roku 2022 sme realizovali dve
rekonštrukcie miestnych komunikácií
a chodníkov v časti obce Veľké Stankov-
ce Oriešky a v časti obce Sedličná od
„Kvety“ po spoločnosť Stavebniny Mo-
nolit s.r.o., a to vrátane dvoch slepých
ulíc v danom mieste. V smere k ulici Jo-
hana Vaillanta sa vybudoval aj nový
chodník po jednej strane, keďže tam
pred rekonštrukciou žiadny nebol. Re-
konštrukcia na Orieškoch prebehla bez
väčších problémov. Zato rekonštrukcia
v Sedličnej neprebehla celkom podľa
mojich predstáv. Bolo to spôsobené
hlavne pomalým tempom zhotoviteľa
v prvom mesiaci realizácie, čo vyvolalo
veľké riziko, že sa rekonštrukcia do kon-
ca roka 2022, resp. Vianoc nestihne do-
končiť. Nakoniec sa dielo aj po mnohých
urgenciách z našej strany podarilo do-
končiť. Vmarci 2023 sa budú v tejto čas-
ti pohybovať robotníci zhotoviteľa, aby
doriešili veci, ktoré sa nestihli v decem-
bri 2022 uskutočniť z časového hľadiska
ako aj z dôvodu nepriaznivého počasia.
Za nepríjemnosti a dlhé obmedzenia sa
chcem obyvateľom týchto častí ospra-
vedlniť.
V súvislosti s týmito rekonštrukciami
chcem zároveň vyzvať všetkých obyva-
teľov, aby neparkovali permanentne svo-
je vozidlá na miestnych komunikáciách,
resp. chodníkoch. Jednak porušujú tým
právne predpisy SR a jednak bránia
v údržbe ciest a chodníkov, a taktiež vy-
tvárajú prekážky na ceste, čo môže zo-
hrať dôležitú úlohu aj pri prístupe zách-
ranných zložiek štátu do niektorej z ulíc.
Každý má na vlastnom pozemku do-
statok miesta, aby si svoje auto alebo
autá zaparkoval tam.

Kultúrny (spoločenský) dom
Po mnohých rokoch, presnejšie po 10
rokov sa vedenie obce rozhodlo zrušiť
nájom malej a veľkej sály spoločenské-
ho domu a prevzalo tieto priestory opäť

pod svoju správu. Prípadný záujem
o krátkodobý prenájom daných pries-
torov je možné nahlásiť u zamestnanca
obce pána Juraja Janča na tel. čísle
0910430058. Ponechali sme však mož-
nosť nahlasovať záujem aj u predošlého
nájomcu pána Petra Letka. V tejto súvis-
losti sa chcem poďakovať pánovi Petrovi
Letkovi za korektný prístup a postoj pri
navrátení malej a veľkej sály spoločen-
ského domu do správy obce. Som pre-
svedčený, že aj napriek skeptickým
a trvalo odmietavým postojom určitých
ľudí prevziať späť malú a veľkú sálu do
správy obce, vrátane niektorých poslan-
cov obecného zastupiteľstva, bude obec
spravovať tieto priestory ako dobrý hos-
podár a bude aj dobrá a korektná spolu-
práca s doterajším nájomcom a zároveň
prevádzkovateľom reštaurácie pánom
Petrom Letkom.

Rekonštrukcia budovy obecného úra-
du
V blízkej dobe začne rekonštrukcia bu-
dovy obecného úradu v Trenčianskych
Stankovciach. Budova má už nejaký vek
a ako každá budova si skôr či neskôr po
určitom čase vyžiada potrebu rekon-
štrukcie. A výnimkou nie je ani tá naša
budova. Obec má v súčasnosti podpísanú
zmluvu o poskytnutí nenávratného fi-
nančného príspevku na zníženie energe-
tickej náročnosti budovy obecného úra-
du. Ak sa všetko podarí, obec by mala
dosať príspevok vo výške maximálne

270 272,79 €. Súčasťou tohto projektu je
zateplenie fasády, strechy, výmena
okien, dverí ako aj výmena kúrenia.
Okrem tohto by sme radi zmodernizovali
aj vnútorné priestory, ktoré využíva obec
pre svoje činnosti, pričom zmeny v inte-
riéri bude hradiť obec z vlastných zdro-
jov. V súvislosti s prácami na a v budove
obecného úradu vzniknú obmedzenia,
pričom sa zamestnanci obecného úradu
budú musieť dočasne presťahovať do
náhradných priestorov. Uvažuje sa
o priestoroch prístavby hasičskej zbroj-
nice. Taktiež je pravdepodobná dočasná
odstávka pošty a bankomatu Slovenskej
sporiteľne, pričom však budeme hľadať
také riešenia, aby bola pošta aj bankomat
čo najmenej a najkratšie obmedzené.
Aktuálne informácie budú zverejňované
na webovej stránky obce.

Jarné čistenie miestnych komunikácií
Obec v minulom roku zakúpila novú
komunálnu techniku, konkrétne kĺbové
vozidlo VITRA, ktoré je určené na za-
metanie miestnych komunikácií, ale aj
chodníkov. Doba sa posunula ďalej a ta-
kýto stroj bol priam nevyhnutnosťou.
Obec začala so zametaním miestnych
komunikácií, pričom stroj bude využíva-
ný v priebehu roka aj na údržbu chodní-
kov. Vzhľadom na variabilitu tohto
stroja sme ho dokázali využiť aj v zime
pri odhŕňaní snehu z chodníkov v obci,
čo bola pre nás obrovská pomoc, keďže
stroj dokázal odhrnúť za relatívne krátky

1-2
 

Internal 

 

Privítajme sviatky jari  

nech sa všetkým dobre darí. 

Lúčov slnka pokoj lásku  

a na čele žiadnu vrásku. 

Šťastie, zdravie, smiechu veľa  

úprimne Vám všetkým želá  

Obec Trenčianske Stankovce. 
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USTANOVUJÚCE OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasad-
nutí dňa 15.12.2022 prerokovalo a

-schválilo Kontrolu plnenia uznesení
prĳatých na zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva Obce Trenčianske Stan-
kovce dňa 14. 11. 2022,
-zobralo na vedomie Vyhodnotenie
čerpania rozpočtu príjmov a výdavkov
k 30.9.2022,
-zobralo na vedomie informáciu
o zmenách rozpočtu príjmov a sú-
visiacich výdavkov v časti prĳatých
dotácií a o zmenách v kompetencii
starostu za mesiace: august, september
a október 2022,
-schválilo rozpočtové opatrenie č.
6/2022, zvýšenie originálnych kompe-
tencií pre ŽS J. Lipského s MŠ Tren-
čianske Stankovce 405 o sumu 17 000
€ pre položky skupín EK 61 a 62
a zároveň zvýšenie rozpočtu bežných
príjmov položky EK 111 – Výnos dane
z príjmov poukázaný územnej sa-
mospráve o sumu 17 000 €,
-schválilo Dodatok č. 1 k Všeobecne
záväznému nariadeniu Obce Tren-
čianske Stankovce č. 1/2022 o určení
výšky finančných prostriedkov na
mzdy a prevádzku na žiaka základnej
umeleckej školy, poslucháča jazykovej
školy, dieťa materskej školy alebo
dieťa a žiaka školského zariadenia na
kalendárny rok 2023 s účinnosťou od
1.1.2023,
-zobralo na na vedomie Stanovisko
hlavného kontrolóra k návrhu viacroč-
ného rozpočtu Obce Trenčianske Stan-
kovce na roky 2023 – 2025 a k návrhu
rozpočtu obce na rok 2023,
-schválilo Návrh rozpočtu Obce Tren-
čianske Stankovce na rok 2023,
-zobralo na vedomie Návrh rozpočtu
Obce Trenčianske Stankovce na roky
2024 – 2025,
-schválilo zloženie inventarizačných
komisií k vykonaniu inventarizácie
majetku, záväzkov a rozdielu majetku
a záväzkov k 31.12.2022,
-zobralo na vedomie Priebežnú správu
o výsledku vykonaných kontrol hlav-
ným kontrolórom v období október až
december 2022,
-schválilo Dodatok č. 1 k Všeobecne
záväznému nariadeniu Obce Trenčian-

ske Stankovce č. 4/2020 o miestnych
daniach a miestnom poplatku za
komunálne odpady a drobné stavebné
odpady,
-schválilo Dodatok č. 3 k Všeobecne
záväznému nariadeniu Obce Trenčian-
ske Stankovce č. 1/2021 o určení výšky
príspevku na čiastočnú úhradu ná-
kladov za pobyt dieťaťa v materskej
škole, na činnosti školského klubu detí
a o určení výšky príspevku na čiastoč-
nú úhradu nákladov v zariadeniach
školského stravovania v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti Obce Trenčianske
Stankovce,
-schválilo zmenu Prílohy č.1 Všeobec-
ne záväzného nariadenia č. 2/2021
o poskytovaní príspevku na zabezpe-
čenie základných životných potrieb pre
rok 2023 nasledovne: maximálnu výš-
ku príjmu - dávku dôchodkového pois-
tenia pre uznanie príspevku do 517,--€
mesačne,

Dňa 28. 02. 2023 uplynulo funkčné
obdobie Hlavného kontrolóra Obce
Trenčianske Stankovce, JUDr. Jozefa
Liptáka. OZ v Trenčianskych Stankov-
ciach podľa § 11 ods.4 písm. j) zák.
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení, v znení neskorších predpisov,
hľadalo kandidáta na funkciu Hlavného
kontrolóra Obce Trenčianske Stankovce
a zároveň

A/ určilo termín konania voľby Hlav-
ného kontrolóra Obce Trenčianske
Stankovce na deň:
13. február 2022 (pondelok)
B/ stanovilo nasledovné podmienky
pre kandidátov na funkciu Hlavného
kontrolóra Obce Trenčianske Stan-
kovce,
C/ určilo hlavnému kontrolórovi Obce
Trenčianske Stankovce rozsah
pracovného úväzku
na 10 hodín týždenne.
Záujemci o funkciu hlavného kontro-
lóra museli odovzdať písomnú prihláš-
ku,výpis z registra trestov nie starší ako
3 mesiace, doklad o vzdelaní, prehľad
o doterajšom zamestnaní,
najneskôr 25. januára 2022 na Obec-
nom úrade v Trenčianskych Stankov-
ciach
D/ splnomocnilo starostu obce
v súčinnosti s obecným úradom zabez-

pečiť všetky potrebné náležitosti,
vrátane zverejnenia,
-schválilo Správu o výchovno-
vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a
podmienkach za školský rok 2021/2022
predloženú ZŠ J. Lipského s materskou
školou Trenčianske Stankovce 405,
-schválilo Zásady odmeňovania poslan-
cov OZ a členov orgánov Obce Tren-
čianske Stankovce.
-zobralo e na vedomie poverenie vý-
konom funkcie zástupcu starostu pre
volebné obdobie r. 2022 -2026 pre
JUDr. Pavla Kadlečíka,
-schválilo termíny plánovaných zasad-
nutí OZ v Trenčianskych Stankovciach
nasledovne:

23. januára 2023 (pondelok)
24. apríla 2023 (pondelok)
26. júna 2023 (pondelok)
25. septembra 2023 (pondelok)
11. decembra 2023 (pondelok)

V zmysle zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení, v znení neskorších
predpisov, v zmysle paragrafu 15, bod 1
– Obecné zastupiteľstvo môže zriaďovať
komisie ako svoje stále alebo dočasné
poradné, iniciatívne a kontrolné orgány,
bod 2 – Komisie sú zložené z poslancov
a z ďalších osôb zvolených obecným za-
stupiteľstvom.

1. Návrh na zriadenie Komisie
pre ochranu verejného záuj-
mu pri výkone verejnej fun-
kcie

-OZ schválilo návrh na zriadenie
Komisie pre ochranu verejného
záujmu pri výkone verejnej funkcie,
za predsedu komisie zvolilo JUDr.
Pavla Kadlečíka, Trenčianske Stankov-
ce Odporučilo Dovoliť členov komi-
sie z radov poslancov a odborníkov
z radov obyvateľov obce a iných osôb
na ďalšom rokovaní Obecného zastupi-
teľstva,

1. Návrh na zriadenie Zboru
pre občianske záležitosti pri
Obecnom zastupiteľstve v
Trenčianskych Stankovciach

-OZ schválilo návrh na zriadenie
Zboru pre občianske záležitosti pri
Obecnom zastupiteľstve v Trenčian-
skych Stankovciach v nasledovnom

čas veľké množstvo chodníkov. Jediné,
čo nám robilo problém pri zimnej údržbe
boli zaparkované autá na chodníkoch
a cestách.

Zmena dopravného značenia v obci
Na križovatke pred obecným úradom
(odbočka z cesty z Rozvádz na hlavnú
cestu smer Trenčín) a na križovatke

v blízkosti zvoničky v časti obce Sedlič-
ná bolo osadené dopravné značenie
„STOP“. Na týchto križovatkách sa
udiali za posledné roky viaceré dopravné
nehody, a preto sme pre zvýšenú bezpeč-
nosť dali vypracovať projekt dopravné-
ho značenia, ktorý bol odsúhlasený kom-
petentnými orgánmi, pričom samotné
osadenie realizovala Správa ciest Tren-

čianskeho samosprávneho kraja, za čo sa
im chcem poďakovať. Pevne verím, že aj
týmto krokom zabránime zbytočným uj-
mám na zdraví a majetku.

Vážení stankovčania, prajem Vám veľa
zdravia a úspechov.

Martin Markech
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zložení: Predseda ZPOZ: Bc. Marta
Jančová (zástupkyňa sobášiaceho)
Členovia ZPOZ: Mgr. Silvia Justuso-
vá, recitátorka, uvádzačka, príprava
akcií, Ing. Miroslava Piláthyová, príp-
rava akcií , Ing. Eva Beňovičová- reč-
ník, Mária Kubasáková, recitátorka, pí-
sanie a maľovanie pamätných kníh,
Ing. Marcela Hrušovská, hudobníčka,
Mgr. Ladislav Žiško, hudobník, smú-
točný rečník, Zuzana Jančová- spev,
Bc. Lucia Jančová, speváčka, recitátor-
ka,

1. Návrh na Zástupcov zriaďo-
vateľa obce Trenčianske
Stankovce do rady školy pri
ZŠ s MŠ Jána Lipského
v Trenčianskych Stankov-
ciach

-OZ schválilo zástupcov zriaďovate-
ľa obce Trenčianske Stankovce do
rady školy pri ZŠ s MŠ Jána Lipského
v Trenčianskych Stankovciach : Bc.
Jaroslav Križan, Trenčianske Stankov-
ce Ing. Marián Zaťko, Trenčianske
Stankove, Lýdia Ľahká, Trenčianske
Stankovce, Galina Dobiašová, Tren-
čianske Stankovce,

1. Návrh na Zriadenie dočasnej
komisie pri Obecnom za-
stupiteľstve v Trenčianskych
Stankovciach – Komisia pre
posúdenie a schválenie zápi-
sov do kroniky obce na
a obecných novín Stankovský
informátor

- Zrušenie uznesenia č. 10/2019 zo
dňa 29.01.2019, ktorým obecné za-
stupiteľstvo schválilo Komisiu pre
posúdenie a schválenie zápisov do
kroniky obce a do Stankovského in-
formátora v plnej miere znenia
a zloženia.

Zvolenie predsedu komisie - Ing. Jozef
Mojžiš, Trenčianske Stankovce
Členovia komisie z radov poslancov
a odborníkov z radov obyvateľov obce
a iných osôb : Bc. Marta Jančová, Tren-
čianske Stankovce, Mgr. Gabriela Trnav-
ská, Trenčianska Turná, Mgr. Lenka Paz-
derová, Trenčianske Stankovce, Mgr.
Silvia Justusová, Trenčianske Stankovce
OZ neschválilo vyššie uvedený návrh,
komisia nebola zriadená.

1. Návrh na zriadenie stálej
komisie pri Obecnom za-
stupiteľstve v Trenčianskych
Stankovciach – Komisia pre
podnikanie, rozpočet, finan-
cie, nakladanie s majetkom
obce a Eurofondy

Predseda komisie - Ing. Martin Kudla
PhD., Trenčianske Stankovce

Členovia komisie z radov poslancov
a odborníkov z radov obyvateľov obce
a iných osôb :
Ing. Jozef Kadák, Trenčianske Stankov-
ce, Ing. Gabriela Martinková, Trenčian-
ske Stankovce,Tomáš Sedláček, Tren-
čianske Stankovce, Ing. Radoslav Vaši-
ca, Trenčianske Stankovce . Komisia
spracováva správu o činnosti komisie
obecnému zastupiteľstvu písomne podľa
aktuálnosti.
OZ neschválilo vyššie uvedený návrh,
komisia nebola zriadená.

2. Návrh na zriadenie stálej
komisie pri Obecnom za-
stupiteľstve v Trenčianskych
Stankovciach – Komisia pre
sociálne veci, zdravotníctvo
a opatrovateľskú službu.

Predseda komisie - Ing. Mgr.
Marián Zaťko, Trenčianske Stankovce
Členovia komisie z radov poslancov
a odborníkov z radov obyvateľov obce
a iných osôb
PaeDr. Oľga Šmatláková, Trenčianske
Stankovce, Anna Navrátilová, Trenčian-
ske Stankovce, Alena Marcinechová,
Trenčianske Stankovce Lýdia Ľahká,
Trenčianske Stankovce
Komisia spracováva správu o činnosti
komisie obecnému zastupiteľstvu pí-
somne podľa aktuálnosti.
OZ neschválilo vyššie uvedený návrh,
komisia nebola zriadená.

3. Návrh na zriadenie stálej
komisie pri Obecnom za-
stupiteľstve v Trenčianskych
Stankovciach – Komisia pre
školstvo, kultúru, mládež,
seniorov a šport

Predseda komisie - Ing. Matúš
Beňovič, Trenčianske Stankovce
Členovia komisie z radov poslancov
a odborníkov z radov obyvateľov obce
a iných : Peter Žuffa, Trenčianske Stan-
kovce, Karol Krejčí, Trenčianske Stan-
kovce, Dana Mojžišová, Trenčianske
Stankovce, Ing. Vendelín Sedláček,
Bratislava
Komisia spracováva správu o činnosti
komisie obecnému zastupiteľstvu pí-
somne podľa aktuálnosti.OZ neschváli-
lo vyššie uvedený návrh, komisia
nebola zriadená.

4. Návrh na zriadenie stálej
komisie pri Obecnom za-
stupiteľstve v Trenčianskych
Stankovciach – Komisia pre
výstavbu, dopravu a územné
plánovanie

Predseda komisie - Bc. Jaroslav
Križan, Trenčianske Stankovce

Členovia komisie z radov poslan-
cov a odborníkov z radov obyvate-
ľov obce a iných osôb : Ing. Jozef
Svatík, Trenčianske Stankovce, Ing.
Miroslav Vaško, Trenčianske Stan-
kovce, Ing. Ľubomír Poruban ml.,
Trenčianske Stankovce, Dušan
Pevný, Trenčianske Stankovce

OZ neschválilo vyššie uvedený návrh,
komisia nebola zriadená.

-OZ schválilo zmenu podmienok náj-
mu doteraz upravených v Zmluve
o nájme nebytových priestorov č.
2/2013 zo dňa 30.4.2013 uzatvorenej
medzi Petrom Letkom, Trenčianske
Stankovce 549, IČO: 37664433, a Ob-
cou Trenčianske Stankovce, IČO:
00312100 , vzhľadom na zmeny pod-
mienok nájmu uvedených v zmluve č.
2/2013 v takom rozsahu, že dodatok
k zmluve č. 2/2013 by mohol viesť k jej
nezrozumiteľnosti a neprehľadnosti,
bude uzatvorená nová nájomná zmluva,
ktorá v plnom rozsahu nahradí Zmluvu
o nájme nebytových priestorov č. 2/2013
zo dňa 30.4.2013.

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasad-
nutí dňa 23. 1. 2023 prerokovalo a

-schválilo Kontrolu plnenia uzne-
sení prĳatých na zasadnutí Obecné-
ho zastupiteľstva Obce Trenčianske
Stankovce dňa 15. 12. 2022,
-berie na vedomie informáciu
o zmenách rozpočtu príjmov a sú-
visiacich výdavkov v časti prĳatých
dotácií a o zmenách v kompetencii
starostu za mesiace: november a
december 2022,

-schválilo Rozpočtové opatrenie č.
1, zvýšenie rozpočtu kapitálových
výdavkov skupiny EK 71 (Rekon-
štrukcia ciest a verejných priestrans-
tiev), FK 04.5.1, program 5 o sumu
97 000 € a zároveň zvýšenie rozpoč-
tu príjmových finančných operácií
EK 454, (Rezervný fond) o sumu
97 000 €,
-zobralo na vedomie Správu o kon-
trolnej činnosti hlavného kontrolóra
za rok 2022,
- zámer predaja majetku obce Tren-

čianske Stankovce k. ú. Malé Stankovce
a to: parc. C-KN č. 269/1 záhrada o cel-
kovej výmere 467 m2, vlastníctvo zapí-
sané na LV č. 231 k. ú. Malé Stankovce,
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda o cel-
kovej výmere 621 m2, vlastníctvo zapí-
sané na LV č. 231 k. ú. Malé Stankovce,

- spôsob predaja vyššie uvedených ne-
hnuteľností a to v zmysle osobitného
zreteľa, § 9a ods.8 písm. e/ zákona SNR
č.138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení
neskorších predpisov.
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- schválilo ako prípad hodný osobitné-
ho zreteľa, v zmysle § 9a ods.8 písm. e/
zákona NR SR č.138/1991 Zb. o majetku
obcí, v znení neskorších predpisov
zámer odpredaja, pozemku parc. C-
KN č. 269/1 záhrada o celkovej výmere
467 m2, vlastníctvo zapísané na LV č.
231 k. ú. Malé Stankovce a pozemku
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda o cel-
kovej výmere 621 m2, vlastníctvo zapí-
sané na LV č. 231 k. ú. Malé Stankovce,
týmto kupujúcim:

1. Janíček Vladimír, rod. Janí-
ček, 913 36 Selec č. 114, kupu-
je do výlučného vlastníctva
spoluvlastnícky podiel
73/597, z pozemkov:
parc. C-KN č. 269/1 záhrada
o celkovej výmere 467 m2,
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda
o celkovej výmere 621 m2, za
cenu 4,--€/m2.

2. Vacula Miroslav, rod. Vacula
a Božena Vaculová rod. Pev-
ná, 913 11 Trenčianske Stan-
kovce 353, kupujú do BSM
spoluvlastnícky podiel
46/597, z pozemkov:
parc. C-KN č. 269/1 záhrada
o celkovej výmere 467 m2,
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda
o celkovej výmere 621 m2, za
cenu 4,--€/m2.

3. Vacula Rastislav, rod. Vacula,
913 11 Trenčianske Stankovce
353, kupuje
do výlučného vlastníctva
spoluvlastnícky podiel
73/597, z pozemkov:
parc. C-KN č. 269/1 záhrada
o celkovej výmere 467 m2,
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda
o celkovej výmere 621 m2, za
cenu 4,--€/m2.

4. Husár Ľubomír rod. Husár
a Eva Husárová, rod. Bočá-
ková, 913 11 Trenčianske
Stankovce 353, kupujú do
BSM spoluvlastnícky podiel
73/597, z pozemkov:
parc. C-KN č. 269/1 záhrada
o celkovej výmere 467 m2,
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda
o celkovej výmere 621 m2, za
cenu 4,--€/m2.

5. Bočák Ján, rod. Bočák, 913 11
Trenčianske Stankovce 50,
kupuje do výlučného vlastníc-
tva spoluvlastnícky podiel
45/597, z pozemkov:
parc. C-KN č. 269/1 záhrada
o celkovej výmere 467 m2,

parc. C-KN č. 442/1 orná pôda
o celkovej výmere 621 m2, za
cenu 4,--€/m2.

6. Kmeťo Miroslav, rod. Kmeťo
a Anna Kmeťová r. Škúciová,
913 11 Trenčianske Stankovce
353, kupujú do BSM spolu-
vlastnícky podiel 83/597, z po-
zemkov:
parc. C-KN č. 269/1 záhrada
o celkovej výmere 467 m2,
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda
o celkovej výmere 621 m2, za
cenu 4,--€/m2.

7. Vendžúrová Ingrid, r. Devát-
hová, 913 11 Trenčianske
Stankovce 353, kupuje do vý-
lučného vlastníctva spolu-
vlastnícky podiel 85/597, z po-
zemkov:
parc. C-KN č. 269/1 záhrada
o celkovej výmere 467 m2,
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda
o celkovej výmere 621 m2, za
cenu 4,--€/m2.

8. Mrázik Daniel, rod. Mrázik,
913 11 Trenčianske Stankovce
353, kupuje do výlučného
vlastníctva spoluvlastnícky
podiel 45/597, z pozemkov :
parc. C-KN č. 269/1 záhrada
o celkovej výmere 467 m2,
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda
o celkovej výmere 621 m2, za
cenu 4,--€/m2

9. Záhumenský Vladimír, rod.
Záhumenský, 913 11 Tren-
čianske Stankovce 353, ku-
puje do výlučného vlastníctva
spoluvlastnícky podiel
74/597, z pozemkov:
parc. C-KN č. 269/1 záhrada
o celkovej výmere 467 m2,
parc. C-KN č. 442/1 orná pôda
o celkovej výmere 621 m2, za
cenu 4,--€/m2.

Celková cena činí 4 352,-- €, slovom:
štyritisíctristopäťdesiatdva eur.

Pozemok bol vytvorený v zmysle GP č.
45403066-072/2020 zo dňa 05.03.2020,
vyhotovený Ing. Patrikom Sládkom,
MAP GEO Trenčín s. r. o., Legionárska
79, 911 01 Trenčín, IČO: 45403066
úradne overeným Ing. Rastislavom Moj-
žišom dňa 24.03. 2020 na Okresnom
úrade Trenčín, katastrálnom odbore, pod
č. 404/2020. Náklady spojené s prevo-
dom nehnuteľnosti hradia kupujúci.

Odôvodnenie:

Vyššie uvedený pozemok, ktorý je pred-
metom predaja sa nachádza v bezpro-
strednej blízkosti bytového domu súp. č.

353 k. ú. Malé Stankovce, ktorý jeho
obyvatelia využívajú ako dvor. Pozemok
je pre obec nadbytočný, jeho údržba nie
je ekonomická. Jeho predajom v zmysle
osobitného zreteľa nájomníkom bytové-
ho domu súp. č. 353 v k. ú. Malé Stan-
kovce, bude mať obec vysporiadaný po-
zemok v súlade s jeho reálnym využíva-
ním, obyvatelia bytového domu – noví
vlastníci budú mať možnosť upraviť si
jeho okolie, pravidelne ho udržiavať,
budú mať možnosť vyriešiť parkovanie
osobných motorových vozidiel na vlast-
nom pozemku a tým sa odbúra problém
parkovania na miestnej komunikácií.
Ďalším dôvodom je existencia nefunkč-
nej čističky odpadových vôd na pozem-
ku, ktorú si budúci spoluvlastníci od-
stránia na vlastné náklady,

-zvolilo členov Komisie pre
ochranu verejného záujmu pri vý-
kone verejnej funkcie
1.Ing. Jozefa Mojžiša, Trenčianske
Stankovce 390, poslanca OZ
2.Mgr. Martina Tanáča, Trenčianske
Stankovce 140, poslanca OZ,

Návrh na zriadenie Komisiu pre zhod-
notenie potreby a výšky investície do
rekonštrukcie budovy Obecného úra-
du a pošty (2. etapa) v Trenčianskych
Stankovciach

OZ zriadilo Komisiu pre zhodnotenie
potreby a výšky investície do rekon-
štrukcie budovy Obecného úradu a pošty
(2. etapa) v Trenčianskych Stankov-
ciach, určilo náplň práce komisie v ob-
lasti zhodnotenia potreby (stavebno-ar-
chitektonická časť), a to:
-preveriť aktuálnosť potreby predpo-
kladanej investície z pohľadu vhodnosti
a výhodnosti pripravovanej koncepcie
rekonštrukcie vnútorných priestorov bu-
dovy
-preveriť, či boli pripravené viaceré va-
rianty riešenia rekonštrukcie vnútorných
priestorov budovy, teda či bol uskutoč-
nený výber najvhodnejšej varianty, rov-
nako preveriť v akom stave je pripravo-
vaná projektová dokumentácia, či je na-
vrhované dispozičné riešenie najvhod-
nejšie
-preveriť, či predpokladané dispozičné
zmeny budú z pohľadu úspory spotreby
energetickej náročnosti budovy vhodné
a akceptovateľné, vzhľadom k tomu, že
OZ prĳalo 13.12.2021 Uznesenie č.
85/2021 týkajúce sa zabezpečenia pros-
triedkov v rámci Výzvy na predkladanie
žiadostí o nenávratný príspevok z prog-
ramu Kvalita životného prostredia 2014-
2020, vyhlásenej 13.7.2021, prioritná os:
4 – Energeticky efektívne nízko-uhlí-
kové hospodárstvo vo všetkých sekto-
roch, špecifický cieľ: 4.3.1 - Zníženie
spotreby energie pri prevádzke verej-
ných budov a má na tieto práce podpísa-
nú Zmluvu o dielo so skupinou dodáva-
teľov STACON s.r.o a STAVBAL s.r.o



Stankovský informátor 5

zo dňa 28.03.2022 vo výške 287.914,04
eur s DPH, a ktorej súčasťou sú práce tý-
kajúce sa zateplenia obvodového plášťa,
zateplenia strešného plášťa, riešenie
novej povlakovej krytiny, výmena von-
kajších výplní okien a dverí, výmena
klampiarskych konštrukcií, nové
riešenie povrchových úprav podláh,
nové prekrytie schodiska a búracie práce
s tým súvisiace (1. etapa), ktorých zreali-
zovaním by mali byť garantované zníže-
nia spotreby energií bez vynaloženia
ďalších prostriedkov do rekonštrukcie
interiéru budovy (2. etapa)
-posúdiť, či odsúhlasené práce vo vyššie
spomenutom projekte, ktoré sú uvedené
v Zmluve o dielo zo dňa 28.03.2022 vy-
volávajú potrebu ďalších rekonštrukč-
ných prác interiéru budovy nad rámec
toho projektu (nad rámec 1. etapy)
-zvážiť a preveriť nové navrhované dis-
pozičné riešenie z pohľadu vhodnosti,
výhodnosti, funkčnosti a vplyvu na chod
zastupiteľského úradu a zabezpečeniu
služieb občanom
-Zvážiť a preveriť, či v dobe extrémne
zvýšených cien stavebných materiálov je
potrebné túto investíciu realizovať,
-preveriť či uvažovaný projekt uvažuje
o dočasnom presunutí chodu Obecného
úradu do iných priestorov a na akú dobu,
zamerať sa na predpokladané náklady
súvisiace s prípadným presunom pracov-
níkov OcÚ do iných priestorov v prípade
nevyhnutne potrebnej doby s tým sú-
visiacej
náplň práce komisie v oblasti zhod-
notenia výšky investície (ekonomická
časť), a to:
Posúdiť a preveriť výšku predpoklada-
ných nákladov do pripravovaného
projektu rekonštrukcie budovy Obecné-
ho úradu a pošty (2.etapa) v Trenčian-
skych Stankovciach v týchto položkách:
-Projekčné práce, autorský dozor, po-
sudky, Verejné obstaranie dodávateľa,
Inžiniering – stavebné povolenie

a kolaudácia, inžiniering – stavebný do-
zor, geodetické práce, stavebné práce –
realizácia, rezerva na neplánované výda-
je v prípade rekonštrukčných prác,
štrukturálna kabeláž a vybavenie počíta-
čovej siete, nábytok, interiér, zariadenia,
výhradne technické zariadenia, celkový
sumár plánovane vynaložených pros-
triedkov akcie (bez prác zo ZOD zo dňa
28.03.2022).
Predseda komisie a ostatní členovia
budú schválení na najbližšom zasadnutí
OZ
Komisia spracuje správu o činnosti
komisie Obecnému zastupiteľstvu pí-
somne.

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasad-
nutí dňa 13.2.2023 prerokovalo a

- schválilo Kontrolu plnenia uznesení
prĳatých na zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva Obce Trenčianske
Stankovce dňa 23.1.2023,
-schválilo postup voľby hlavného kon-
trolóra na zasadnutí OZ dňa 13.2.2023
- schválilo verejné voľby hlavného kon-
trolóra v obci Trenčianske Stankovce
- schválilo pre Voľbu hlavného kontro-
lóra v Obci Trenčianske Stankovce,
volebnú komisiu v zložení: Mgr.Martin
Tanáč - predseda komisie, Ing. Martin
Kudla, PhD. - člen komisie Ing. Jozef
Mojžiš - člen komisie,
- zvolilo do funkcie hlavného kontrolóra
Obce Trenčianske Stankovce Ing.
Máriu Kašubovú.
- súhlasilo s výkonom inej zárobkovej
činnosti Ing. Márie Kašubovej ako hlav-
nej kontrolórky v zmysle § 18 ods. 1 zá-
kona 369/1990 Z. z.
- zobralo berie na vedomie Vyhodnote-
nie čerpania rozpočtu príjmov a výdav-
kov k 31.12.2022.
- zobralo na vedomie Správu Ústrednej
inventarizačnej komisie o inventarizácii

majetku, záväzkov a rozdielu majetku a
záväzkov obce k 31.12.2022,

- Zvolilo do Komisie pre zhodnote-
nie potreby a výšky investície do
rekonštrukcie budovy Obecného
úradu a pošty (2. etapa) v Tren-
čianskych Stankovciach

-Predsedu komisie - Ing. Viera Blážo-
vá,
-Členovia komisie z poslancov OZ
a odborníkov z radov obyvateľov obce
a iných osôb pre zhodnotenie potreby in-
vestície (stavebno-architektonická časť)
a výšky investície (ekonomickáčasť)
Ing. Ľubomír Poruban st., stavebný inži-
nier, Ing. Jozef Svatík, stavebný inži-
nier, Pavol Bariš, odborník v stavebnej
výrobe, Ing. Arch. Dalibor Hrivnák,
projektant a autor veľkého množstva
projektov podobného charakteru, Ing.
Vendelín Sedláček, stavebný inžinier,
Ing. Eva Beňovičová, bývalá starostka
obce,
- schválilo ako prípad hodný osobitné-
ho zreteľa, v zmysle § 9 a ods. 8 písm.
e/ zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majet-
ku obcí, v znení neskorších predpisov
odpredaj pozemku parc. C-KN č.
269/1 záhrada o celkovej výmere 467
m2, vlastníctvo zapísané na LV č. 231 k.
ú. Malé Stankovce a pozemku parc. C-
KN č. 442/1 orná pôda o celkovej výme-
re 621 m2, vlastníctvo zapísané na LV č.
231 k. ú. Malé Stankovce, kupujúcim,
vlastníkov bytov bytového domu
súp.č. 353 viď. zámer predaja
schválený na zasadnutí OZ dňa
23.1.2023.

Z dôvodu veľkého rozsahu materiálu
, nie je vyššie uvedený prehľad z rokova-
ní OZ kompletný, úplné znenie nájdete
na stránke https://www.trencianskestan-
kovce.sk/samosprava/obecne-zastupi-
telstvo/zapisnice/.

Mgr.Ľubica Ďurišová

Obecný úrad bude dočasne presťahovaný (od cca polovice
apríla 2023) do budovy Hasičskej zbrojnice v časti obce
Veľké Stankovce.

Úradné hodiny:
Utorok: od 7.30 do 15.30 hod.
Streda: od 7.30 do 17.00 hod.
Piatok: od 7.30 do 14.00 hod.

Obedná prestávka od 11.30 do 12.30 hod.

Nestránkové dni:
Pondelok a Štvrtok

Obecná knižnica bude až do odvolania ZATVORENÁ.
Rozhodnutia o výrube poplatku za komunálny odpad
a rozhodnutia o dani z nehnuteľností (a daň za psov) sa budú
vydávať pravdepodobne od mája 2023 v novej prístavbe

hasičskej zbrojnice. Hlásenie v obecnom rozhlase by malo
fungovať aj počas rekonštrukcie. Je možné predpokladať, že
bude prerušená činnosť pobočky Slovenskej pošty a taktiež
činnosť bankomatu na doteraz neznámy čas. Všetky
potrebné informácie budú aktualizované prostredníctvom
obecného rozhlasu a na webovej stránke obce. Opakovane
dávame do pozornosti aplikáciu V OBRAZE, ktorú si
môžete stiahnuť zdarma podľa návodu na webovej stránke
obce www.trencianskestankovce.sk. Aktuality, ktoré bude
obec zverejňovať na webovej stránke si môžete prezrieť
v aplikácii vo svojom mobilnom telefóne bez toho, aby ste
obecnú stránku navštívili.
Vedenie obce si vyhradzuje právo na zmenu úradných
hodín aj činnosti obecného úradu počas obdobia
rekonštrukcie!
Vážení občania, ospravedlňujeme sa za obmedzenia
a ďakujeme za pochopenie!

OZNAM súvisiaci s rekonštrukciou Obecného úradu

https://www.trencianskestankovce.sk/samosprava/obecne-zastupitelstvo/zapisnice/
https://www.trencianskestankovce.sk/samosprava/obecne-zastupitelstvo/zapisnice/
https://www.trencianskestankovce.sk/samosprava/obecne-zastupitelstvo/zapisnice/
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SLZY ZNAMENAJÚ MILOSŤ

VÍŤAZSTVO ŽIVOTA

Vzácni priatelia!
Jedna zvláštna otázka na začiatok- viete, alebo môžete plakať?
Áno, plakať. Plač má veľmi veľa dôvodov. Sú slzy bolesti,
zúfania, slzy nemohúcnosti, slzy radosti, nadšenia, slzy ľútosti.
Slzy sú odrazom nášho vnútorného sveta, kde sa hromadí
veľmi veľa emócií, ktoré dokážu vytrysknúť až do našich sĺz
a stekajú po našich lícach. O plači sa veľmi nehovorí, mnohí sa
za neho hanbia a neraz v podvedomí počujeme- hlavne u
mužov, že správny chlap nikdy neplače. Ale je toto pravda?
Veď sa pozrime na stránky Biblie, keď učeník Peter po
trojnásobnom zaprení, že Pána Ježiša nepozná a po
zakikíríkaní kohúta vo Veľký piatok - si uvedomuje, že zlyhal.
Zistil, že slová Pána Ježiša sa pri ňom- pri Petrovi naplnili.
A on- učeník Peter( čo v preklade znamená skala)- ponorený
do svojich myšlienok, vyšiel a žalostne, srdcervúco zaplakal.
On, Peter, ktorý bránil pri zatýkaní Pána Ježiša i tým, že
mečom odťal vojakovi ucho, ten istý Peter pod ťarchou bolesti
a samoty- plače. A Biblia o tom nemlčí. „A hneď kohút
zaspieval. Tu sa Peter rozpomenul, čo mu povedal Ježiš: Skôr,
ako kohút zaspieva, tri razy ma zaprieš. I vyšiel (Peter) a
žalostne zaplakal.“ Matúš 26,74b-75
Lebo slzy znamenajú milosť. Nik sa nemusí hanbiť za svoje
slzy. Pán Boh totiž sľúbil, že On osuší všetky slzy a zotrie ich
z našej tváre. Nech sa teraz ocitáme v akomkoľvek položení,
uprostred rodiny, alebo v tichosti samoty, cítime sa neraz
osamelý. Ak máme okolo seba blízkych, ktorí s nami kráčajú
životom, ktorí s nami nesú bremená, ale majú i slová
potešenia- to je šťastie. Lebo každý z nás túži niekomu patriť
a mať s kým zdieľať svoje životné okamihy. O to viac vieme,
že keď z rôznych príčin zostávame samy, aký je náročný
dlhodobo prežívaný čas samoty. Ako nám práve tento stav
prináša túžbu po zmene. Vtedy nech nám znejú slová Pán je
blízko. Je pri mne Kristus, ktorý vedel o Petrovom zapretí,
Judášovej zrade. A on, trpiaci Ježiš dobre pozná aj tú moju
životnú situáciu.

On vie všetko, On chápe moju situáciu. On pozná moje radosti,
prenáša so mnou moje trápenia a obavy. On zotiera moje slzy,
ktoré viditeľne stekajú po mojich lícach a osúša ich aj keď sú
ešte ukryté pred ľuďmi hlboko v mojej duši. On je svetlo na
mojej ceste. On je tým, ktorý sa mi nevysmieva, ale berie
vážne moje životné rozhodnutia, moje omyly, moje vyznania.
V labyrinte ciest mi On ukazuje čo je skutočná láska, skutočné
prijatie a vedie ma na tú správnu cestu. On mi dáva svetlo, keď
cesta vedie – obrazne povedané – úskalím, temným údolím,
tmou bolesti či skúšok. Od mi dáva svetlo, keď ma obklopuje
tma zrady, nepochopenia, nezáujmu. On mi pomáha zvládnuť
aj neúspechy. On mi dáva silu obstáť, keď sa mi slzy tlačia do
očí. On mi dáva silu veriť, i keď okolo mňa mnoho vecí hovorí
proti viere. On je mocný i v mojej slabosti. On ma bude čakať
v poslednej chvíli môjho života. On ma privedie do náruče
Otca. On prináša odpoveď na všetky otázky.
Ako dokážem zvládnuť ťažkosti života? Čo mám robiť, keď
som sám, keď som opustený? Čo keď prídu neúspechy v práci?
Ako zvládnem slzy, bolesti a sklamanie? Kto mi dá silu veriť
aj vtedy, keď všetky okolnosti hovoria proti mojej viere? Kto
bude stáť pri mne v poslednej hodine? Toľko otázok – a na
všetky stačí jediná odpoveď: Ježiš Kristus, ktorého nechcem
zaprieť ako Peter, ale túžim s ním kráčať každý deň svojho
života. Kráčať s Ním na Golgotu a a vidieť, že to všetko robí z
lásky pre mňa.
Prajem Vám a Vašim najbližším veľkonočné sviatky, ktoré
nech sú plné nádeje, pokoja, zdravia a istoty, že patríme Bohu,
ktorý nám život daroval a v ňom máme návod na život
v Ježišovi Kristovi, ktorý je Láska, Cesta i Život.

S úctou a modlitbou za Vás Vaša
Jarmila Petrulová- evanjelická farárka
www.ecav-tnstankovce.sk
alebo FB Ecav Trenčianske Stankovce

Ak je ľudský život krátky a pominuteľný, ako že aj je, potom
naozaj by jediná správna otázka, ktorú by nemal obísť ani
jeden človek, mala by znieť: Čo je s našimi mŕtvymi, s tými
s ktorými sme ešte do včerajška zdieľali život? Alebo ešte
omnoho osobnejšie, čo bude s nami už zajtra, keď sa pretrhne
tenká niť nášho života? Jedna odpoveď sa zakladá na našej
skúsenosti natíska sa nám pre seba: Naši zosnulí sú v hrobe,
v zemi, kde by ináč boli. Ton je presné! Problém je len v tom,
že nás to neuspokojuje, že nemôžeme ostať u toho, žeby hrob
posledným bodom nášho života. Preto je otázka všetkých
otázok, či všetko končí hrobom, alebo nie? Odpoveď na tú
otázku odvoláva sa na následky pre náš osobný život.
Ak povieme, že smrťou všetko končí, že tu je koniec všetkých
ľudských možností, prichádzame do konfliktu s najhlbšou
potrebou a túžbou ľudského srdca, a to je žiť, žiť a len žiť.
Môže sa stať, že človek vo chvíľach ťažkej choroby alebo
utrpenia aj vzdychne: Kiežby som čím skôr zomrel! No to nie
je žiaden dôkaz, žeby ten človek naozaj aj chcel radšej zomrieť
ako žiť. On tým vyjadruje ťažkosť svojho utrpenia. Na to
upozorňuje A. Solženicin, keď na ústa svojho jedného hrdinu
také vyjadrenie: „Keby mi ostalo len toľko priestoru, že sa
môžem oprieť len jednou nohou, a všetko ostatné by okolo
mňa bola priepasť a roklina,, aj keby som roky musel tak stáť,
ja by som aj vtedy túžil žiť“. To je skutočná pravda o človeku.
Každý by chcel žiť, napriek chudobe, starobe, chorobe alebo
neviem akej inej biede. Tá túžba je silnejšia od všetkého.
Ak na položenú otázku odpovieme, že s hrobom nekončí
všetko, musíme byť „na čistom“ kto je ten, kto nám umožní
život za hrobom, lebo naša skúsenosť, že to ani najmocnejší

nemôžu. Slávnosť Kristovho vzkriesenia je jediná správna
odpoveď na tú otázku. To je jediný lúč nádeje, ktorý z Božej
nesmrteľnosti sa predral do našej ľudskej smrteľnosti, to je
jediný povraz spásy ktorý je nám ponúkaný nad priepasťou
pominuteľného života. Neslýchané posolstvo.
Ako Ježišovo zmŕtvychvstanie bolo neočakávané a nepre-
dstaviteľné, môžeme vidieť aj z tohto krátkeho textu dnešného
evanjelia.. Na veľkonočné ráno je všetko ináč, ako sa
očakávalo. Ozaj, všetko je prevrátené na hlavu. Ježišovi
mučitelia mysleli si, že je jeho uložením do hrobu všetko
skončené. Nazdávali sa, že sa navždy pozbavili nepríjemného
proroka, ktorý znepokojoval ich nečisté svedomie. Pochovali
ho, na hrob privalili veľký kameň a ešte k tomu postavili stráž,
aby vylúčili akúkoľvek nepríjemnosť.
Aj Ježišovým priateľom sa zdalo, že všetko je skončené. Zdalo
sa im, že sú s jeho mŕtvym telom pochované aj všetky ich
nádeje, ktoré v nich vzbudil. V strachu sa rozutekali, aby aj ich
nestihol podobný osud. Ešte ťažšie od strachu milovaného
Učiteľa pre nich bol pocit, že zmĺkol i Boh v ktorého mene
Ježiš hovoril, ktorého silou činil toľké zázraky. Je možné, aby
to bol len pekný sen, ktorý bez stopy zmizol?
A potom neslýchané posolstvo ženy o nepredstaviteľnom
obrate, ktorý sa udial na Ježišovom hrobe. Mária Magdaléna
na ceste k hrobu mala len jednu starosť, ako odvaliť kameň od
vchodu do hrobu, aby mohla pomazať mŕtve telo. A potom na
veľké prekvapenie, nachádza kameň odvalený a hrob prázdny,
bez tela. No tým ešte nenastúpil čas veľkonočnej radosti.
Pomysliac na možnú krádež mŕtveho tela, ona oznamuje
učeníkom: „Odniesli Pána z hrobu a nevieme, kde ho položili“.
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FAŠIANGYTURÍCE VEĽKÁ NOC PRÍDE...
...presne touto piesňou sa začali fašiangy v našej obci v piatok
17. februára dopoludnia v podaní detí z miestnej základnej
školy. Prišli za obecný úrad v krásnych maskách pod vedením
pani družinárky Martiny Ďurišovej a zaželali nám
(zamestnancom obecného úradu) veselé fašiangy. Bolo to
veľmi milé a aj napriek nie príliš priaznivému počasiu nás to
potešilo a správne naladilo. Vo fašiangovej nálade sme
pokračovali aj nasledovný deň, kedy sa od veľmi skorého rána
podkúrilo pod kotlami a pripravovali sa zabíjačkové špeciality,
kapusta a kaša. Na presné poludnie sa začalo s predajom
občanom, ktorí stáli v dlhom rade a čakali na dobroty. Okrem
zabíjačkových špecialít a šišiek (najlepšie ich vedia urobiť
pani kuchárky v školskej jedálni ), ktoré ponúkala obec, si
občania mohli zakúpiť aj jaterničky a klobásky, ktoré sa

predávali v Reštaurácii v Spoločenskom dome. Iné
občerstvenie zabezpečovali členovia DHZ Trenčianske
Stankovce. Správnu fašiangovú atmosféru dotvorili členovia
speváckej skupiny Garážanka, ktorí hrali a spievali nielen pre
dobrú náladu, ale aj do tanca. Veríme, že všetci, ktorí sa na
Stankovskom fašiangovom veselí zúčastnili sa dobre zabávali
a najmä dobre najedli. Fašiangové veselie pokračovalo až do
skorých ranných hodín na fašiangovej zábave v spoločenskom
dome, kde sa pochovávala basa...
Ďakujeme členom DHZ Trenčianske Stankovce, členkám
Jednoty dôchodcov Trenčianske Stankovce, zamestnankyniam
školskej jedálne a každému jednému, ktorý nám ochotne
pomohol pri príprave akcie, aby ste vy všetci, ktorí ste prišli,
boli aspoň trošku spokojní.

Peter a iný učeník neboli ľahkoverní, vybrali sa k hrobu, lebo
sa im správa zdala neuveriteľnou.
Prečo toľko zmätenosti a rozpačitosti? Všetko nám to
odhaľuje, ako vzkriesenie je udalosť, ktorá prevyšuje všetky
skúsenosti človeka a ako taká nemá porovnania v ľudskom
živote. Ježišovo vzkriesenie je udalosť, ktorá sa stala
v priestore a čase, a zároveň prevyšuje aj priestor i čas. Ježiš sa
nevrátil do pozemského života, ale vstúpil do Otcovej slávy.
Preto nestačí, aby sa zmŕtvychvstalý zjavil pred učeníkmi, on
sám sa musí dať od nich poznať. Až keď zmŕtvychvstalý
Máriu osloví po mene, ona ho spozná. Ježiš sa jej opýtal:

"Žena, prečo plačeš? Koho hľadáš?" Ona mu v domnení, že je
to záhradník, povedala: "Pane, ak si ho ty odniesol, povedz mi,
kde si ho položil, a ja si ho vezmem." Ježiš ju oslovil: "Mária!
Podobné je to aj pri príležitosti zjavenia sa všetkým učeníkom
v dvorane poslednej večere. Oni ho spoznajú až po jeho
slovách: „Pokoj vám!“
Všetkým prajem požehnané milostiplné prežitie Veľko-
nočných sviatkov, nech radosť zo vzkriesenia Krista nás
posilňuje v našom živote.

Mgr. Viliam Chrastina, správca farnosti
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FAŠIANGOVÉ POSEDENIE PRI HUDBE

STANKOVSKÍ DÔCHODCOVIABILANCOVALI!

Miestna organizácia Jednoty dôchodcov
v našej obci pripravila na deň 18. 2. 2023
pre našich občanov posedenie pri hudbe
s tradičným pochovaním basy. Miestne
hlásničky: L. Jančová a S. Klimová vy-
zvali prítomných, aby si pripili na večnú
pamiatku milovanej basy: „Dajte si spolu
s nami dvakrát dva poldeci.“
Samotný akt pochovania basy priplavili
členovia Stankovčanky v spolupráci
s divadelným súborom MO MS.
V mene prítomných spoluobčanov patrí
poďakovanie všetkým, ktorí sa na tomto
smútočnom akte podieľali:
-hudobnej skupine TEX BAND,
-hasičom, ktorí svojou prítomnosťou pri-
dali podujatiu slávnostný a dôstojný ráz,
-všetkým prítomným maskám, Stankov-
čanke, divadelnému súboru a najmä

členom Jednoty dôchodcov za organizá-
ciu tohto kultúrneho podujatia
Osobitné poďakovanie patrí baviacim sa
prítomným spoluobčanom. Okrem iného
Stakovčanka zaspievala na melódiu pies-
ne „Zahučali hory...“ tento text:
„Stankovčanka smúti, basu oplakáva,
celý svet sa zbláznil, celý svet sa zbláznil,
musí do špitála.“Vďalšej časti nasledova-
la obľúbená pieseň našej basy (sólo
spieval pán P. Múdry):
„Zasadil som hektár repy, neviem čo
s ňou robiť mám,
či ju mám dať na kontingent a či páliť bur-
gyniak?
Prečo pálené tak chutí, aj keď hlavy nám
pomúti.
A ja len tak a tak, a ja len tak a tak,
burgyniak si navarím a hostinu si pripra-
vím.“

Z kroniky našej basy čítal p. Š. Stopka,
ktorý poďakoval spoločenským organizá-
ciám,
jednotlivcom za propagáciu dobrého
mena našej obce. Pochovávajúci – M.
Rychlý a V. Jančo upozornili všetkých
spoluobčanov, že veľký pôst sa začína –
ten kto ho nedodrží – „Bude sa u nás
dvoch spovedať!“
V záverečnej piesni, na melódiu „Načo
pôjdem domov...“ Stankovčanka za-
spievala: „Poďme že už domov, šišky sa
minuli, víno sa tiež míňa, víno sa tiež
míňa, doma čaká nás perina,
poďme že už domov.“
Tešíme sa na ďalšie posedenie pri hudbe
v budúcom roku.
Scenár pochovania basy pripravil autor
tohto článku.

L. Ž.

Po ťažkých pandemických rokoch,
v ktorých bola situácia pre nás skôr naro-
dených veľmi nepriaznivá, sme po uvoľ-
není opatrení začínali svoju činnosť
v marci 2022. Naša spevácka skupina
Stankovčanka sa zišla po dlhom čase na
svojej prvej skúške, aby sme si overili, či
sme ešte nezabudli spievať. Išlo nám to
i po dlhom čase veľmi dobre. Zároveň za-
sadal i výbor organizácie a zhodli sme sa
na usporiadaní výročnej členskej schôdze
za rok 2021 na deň. 4. apríla. Na tejto
schôdzi sme zároveň blahoželali našim
jubilujúcim členom, ktorí mali svoje
okrúhle životné jubileá v roku 2020
a 2021, kedy sme sa schádzať nemohli.
Bolo to 26 jubilujúcich členov, ktorým
sme odovzdali kvietok, srdečne sme im
blahoželali s prianím všetkého dobrého.
Bolo to veľmi milé stretnutie po dlhom
čase. Spevácka skupina začala pravidelne
svoju činnosť, spievali sme pri ozdobova-
ní a stavaní mája aj s našimi členkami a
deťmi zo súboru „ Lampášik“. V júni sme
sa zúčastnili okresnej prehliadky spevác-
kych súborov Jednoty dôchodcov v Tren-
číne, ktorej mottom bolo:
“ Zachovajme dedičstvo slovenskej
ľudovej tvorby„ , kde sme obsadili druhé
miesto. V júli sme pri požiarnej zbrojnici
podporili kandidatúru predsedu Trenčian-
skeho samosprávneho kraja Ing. Bašku na
jeho tradičnej cyklotour. V auguste sme
v rámci kultúrneho leta mali pri požiarnej
zbrojnici vystúpenie spolu s kapelou So-
kolka a Jankom Zaťkom, ktorý hral na
harmonike. Úspech bol veľký, len veľká
škoda, že prišlo málo ľudí, hoci to bolo aj
propagované. V hľadisku boli i ľudia
z Veľkých Bieroviec a Trenčianskej Tur-
nej, ale domácich Stankovčanov bolo po-
menej. Všetci sme sa zabávali až do ve-
čera, vyspievali sme mnoho pesničiek
z našich mladých liet. Dúfam, že si to

zopakujeme i tento rok a potomVás príde
oveľa viac. Veď našou snahou je, aby ste
nesedeli doma, ale prišli na takéto poduja-
tia a zabavili sa. Viem, že každý nemôže
tancovať, ale stačí si popočúvať a aj za-
spievať pesničky, ale hlavne stretnúť sa
s priateľmi, ktorých sme možno aj dlhší
čas nevideli a hneď sa lepšie cítime.
V auguste sme mali po dva dni brigádu,
kde sme čistili novozaložený trávnik
okolo domu smútku od veľkej „lobody“,
ktorú sme z týchto priestorov doslova
dolovali. Odpracovali sme tam poctivých
80 hodín, ale sme radi, že i našim pričine-
ním je priestor okolo zrekonštruovaného
domu smútku krásny, čo nás veľmi teší
a o toto priestranstvo sa budeme starať
i naďalej. Okrem tohto priestoru sa stará-
me i o priestranstvá pri krížoch na cintorí-
noch i v obci, i o čistotu na našich cintorí-
noch, lebo je ešte veľa nezodpovedných
ľudí, ktorí odpadky z hrobov nechávajú
v priestoroch cintorínov, hoci kontajnery
na odpad sú tam umiestnené. Taktiež sa
staráme podľa svojich možností i o naše
predzáhradky a mnohé verejné priestrans-
tvá v obci.
Taktiež sme v auguste zbierali podpisy na
petíciu pod názvom: “Aj dôchodcovia
chcú dôstojne žiť“. Vyzbierali sme v krát-
kom čase 258 podpisov a petičné hárky
boli odovzdané prostredníctvom Ústredia
JDS v Bratislave do parlamentu, ale vý-
sledok našich požiadaviek sme akosi ne-
pocítili, veď vidíte, čo sa teraz robí a naši
vládni predstavitelia a poslanci majú iné
priority. V auguste sme usporiadali zájazd
na kúpalisko Poľný Kesov. Aj keď bolo
veľmi horúco zájazd sa nám vydaril k na-
šej veľkej spokojnosti. 29 augusta sme
mali hodinové vystúpenie na kúpalisku
v Podhájskej, kde si už 19 rokov v takýto
deň aj s kapelou Sokolka piesňami
a hovoreným slovom pripomíname výro-

čie Slovenského národného povstania. Po
vystúpení sme šli do horúceho bazéna,
kde pán Žiško hral na harmonike. Rozo-
spievali sme celý bazén, bolo to ohromné
– krásny zážitok. 15. Septembra, na
sviatok Sedembolestnej, sme sa stretli pri
požiarnej zbrojnici a sviatok sme si uctili
príležitostnou piesňou. Aj keď sem tam
popŕchalo na nálade nám to neubralo,
navarený guláš nám chutil a prežili sme
krásny deň. 15. októbra sme mali sláv-
nostnú členskú schôdzu v rámci mesiaca:
“Október – mesiac úcty k starším“, kde
sme blahoželali našim jubilujúcim
členom, ktorí slávili svoje jubileá v roku
2022. Pri tejto príležitosti blahoželáme
i tým členom, ktorí sa dožívajú 80 rokov
a viac, lebo dožiť sa takéhoto úctyhodné-
ho veku a pri takom životnom eláne je
požehnaním a šťastím. So srdečným
prianím všetkého dobrého sme všetkých
jubilantov obdarovali pekným kvietkom,
aj s prítomným našim pánom starostom,
ktorý nás prišiel na našu slávnostnú schô-
dzu pozdraviť aj s napečeným koláčom.
Ďakujeme! 30. októbra pri spomienke na
našich zosnulých sme v Dome smútku
svojim spevom a hrou na harmonike do-
tvárali slávnostný rámec celej akcie.
Spievali sme na pohreboch našich členov
i našich občanov, ak nás o to príbuzní
požiadali. 28. Novembra sme navštívili
Dom sociálnych služieb v Kostolnej
Záriečí a mali sme tam hodinové vystúpe-
nie s veľmi dobrým ohlasom. A pretože
začínal advent a blížil sa Mikuláš doniesli
sme klientom tohto zariadenia i mikuláš-
ske balíčky a zaspievali sme im i pekné
vianočné pesničky. Niektorí klienti
spievali spolu s nami. Ich reakcia a radosť
bola neopísateľná. Verte v niektorých na-
šich očiach sa objavili aj slzičky. Boli sme
požiadaní riaditeľom zariadenia na nefor-
málnu, priateľskú spoluprácu, ktorú sme
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PRIVÍTALI SME NOVÝCH OBČIANKOV

22. HASIČSKÝ PLES

Niet vari krajšieho a nežnejšieho pocitu
ako sa dívať do čistých a nevinných očiek
malého dieťatka. Pre matku je pocit, keď
svoje dieťa vezme do náručia a pritúli
k sebe znásobený nesmiernym šťastím.
V našej obci je dlhoročnou tradíciou vítať
našich najmladších občiankov a vyjadriť
tak úprimnú radosť nad ich príchodom na
tento svet. Vo štvrtok 9. marca 2023 sme
sa preto zišli v sobášnej sieni obecného
úradu, aby sme rodičom vyjadrili svoje
potešenie nad touto radostnou udalosťou
a spoločne oslávili zrodenie nových živo-
tov - 9 z 11 pozvaných detí (Lenka Kaší-
ková, Eliška Cingálková, Beáta Drgo-
nová, Kristína Vašicová, Leo Jambor, Lu-
káš Križan, Timotej Volník, Timea Slati-
nová, Natália Barišová, Hana Koníčková,
Veronika Hudecová), ktoré sa narodili od
21.septembra do 31.12.2022.
Táto malá slávnosť sa tak stáva akousi
symbolickou bránkou, ktorou vojdú tieto

detičky medzi nás, do života v našej obci.
Rodičom sa prihovoril a k narodeniu ich
dieťatka zagratuloval starosta obce Mar-
tin Markech. Program pripravili šikovné
dievčatá, predškoláčky z MŠ pod ve-

dením p. učiteľky Čulákovej. Ešte raz
rodičom gratulujeme, želáme im, aby
mali radosť zo svojich detí a nech im rastú
v zdraví a šťastí.

,,Človek je tvor spoločenský." Aristoteles

Po dvojročnej prestávke kultúrnych podu-
jatí sme sa konečne dočkali. Telo, ale hlav-
ne duša potrebovali už takpovediac načer-
pať niečo pozitívne, po dobe plnej neistých
a negatívnych vecí a informácii.
Dňa 28.1.2023 sa konal náš, v poradí už
22., Hasičský ples. Teší nás veľký záujem
a účasť na tejto spoločenskej akcii, pretože
vtedy si človek uvedomí, že to čo robí, robí
asi dobre a má to zmysel. Do tanca nám
hrala kapela Radovanka a hosťom, ktorý
na nás počkal hoci aj dva roky, bola kapela
Ščamba. Svojím programom nás výborne
zabavili. Na našich hostí čakalo malé ob-
čerstvenie, chutná večera a bohatá tom-
bola.Apráve pri nej sme zostali milo prek-
vapení, keď výherca hlavnej ceny (TV),
daroval svoju výhru miestnej materskej
škole. Patrí mu veľké ĎAKUJEM.

Veríme, že sa našim hosťom, ako aj po
minulé roky, páčilo a veľmi sa tešíme na
všetkých o rok. Týmto Vás srdečne pozý-

vame na náš 23.Hasičský ples, ktorý sa
bude konať 27.1.2024.

Za DHZ Gabriela Klinčúchová.

im prisľúbili. Ak bude priaznivá a neob-
medzená zdravotná situácia, chceli by
sme v tomto roku navštíviť aj iné takéto
zariadenia a potešiť ich klientov. 18
decembra sme spievali pekné vianočné
piesne na vianočnom koncerte v spolo-
čenskom dome. S radosťou sa môžem po-
chváliť, že našich 7 členiek navštevuje
Akadémiu tretieho veku v Trenčíne, nav-
števujú tiež rôzne miesta v republike, či
už spoznávajú krásy prírody vo Vysokých
a Nízkych Tatrách, na Orave, Spiši, Koši-
ciach, Bratislave, Nitre, Trnave alebo sak-
rálne miesta. Radi navštevujú Národnú
radu Slovenskej republiky, Trenčiansky
samosprávny kraj a Vládu Slovenskej re-
publiky, keď majú deň otvorených dverí.
Toto bola zhruba činnosť našej organizá-
cie za rok 2022, okrem mnohých

drobných činností, ktoré sme v priebehu
roka vykonávali. I keď sme sa veľmi
opatrne rozbiehali, dúfam, že už nás žiad-
na epidémia obmedzovať nebude a bu-
deme sa môcť viacej stretávať.
Z celého srdca ďakujem všetkým, ktorí sa
na činnosti našej organizácie podieľali.
Ďakujem výboru a revíznej komisii za
dobre vykonávanú prácu. Ďakujem našej
speváckej skupine Stankovčanka a jej
umeleckému vedúcemu Mgr. Žiškovi za
obetavosť a vynaloženú námahu pri na-
šich nácvikoch a vystúpeniach, aby sme
sa mohli zdokonaľovať pri spievaní pies-
ní, aby sme pri našich vystúpeniach mohli
dôstojne reprezentovať našu obec nielen
hovoreným slovom, ale i piesňami, čo sa
pri našich vystúpeniach nikdy nezabudne-
me pochváliť našou peknou dedinou!

Srdečná vďaka patrí i Obecnému úradu
v našej obci, pánom poslancom,/ i keď
niektorí sa pýtajú, čo vlastne tí dôchodco-
via robia /, ale predovšetkým nášmu pá-
novi starostovi za priazeň a podporu. Veľ-
mi nás teší a vážime si, že vždy, keďmôže
príde na naše dôchodcovské stretnutia
a keď sa spolu stretneme v obci, aj keď
len na chvíľočku sa pristaví a okrem po-
zdravu si povieme pár slov.
A celkom na záver prajem nám všetkým
predovšetkým veľa tak potrebného
zdravia, šťastia, pokoja, hojnosť Božích
milostí, lásky a porozumenia nielen
medzi nami, ale i v našich rodinách, aby
sme sa mohli i naďalej stretávať, nech
nám to teda vydrží!!

Všetko len to dobré Vám prajem!
Oľga Bučková, predsedníčka ZO JDS
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AKTIVITY ŠKOLY
Hviezdoslavov Kubín
Podporovať talentovaných žiakov je
jedným z cieľov našej školy. Preto sme
sa aj v tomto šk. roku zapojili do súťaže
v prednese poézie a prózy Hviezdo-
slavov Kubín 2023.
V dňoch 18. a 19. januára 2023 sa
uskutočnilo školské kolo v kategóriách
I.-III. pre ZŠ. V kategórii I. nám svoje
ukážky predstavilo 28 súťažiacich,
v kategórii II. a III. 17 súťažiacich. Vyso-
ký počet zapojených súťažiacich je dô-
kazom, že aj v dobe digitalizácie majú
žiaci pozitívny vzťah k literatúre. Ďaku-
jeme za krásny umelecký zážitok.
Do obvodového kola, ktoré sa konalo v
pondelok 20. februára 2023 v pries-
toroch Galérie M. A. Bazovského v
Trenčíne, postúpilo 5 žiakov: Samuel
Hudák (4.B), Janko Sliacky (4.B), Stella
Justusová (5.B), Juliana Vlková (7.B) a
Nela Ragulová (7.B).
Stella Justusová v súťaži získala krásne
1. miesto vo svojej kategórii a priamo
postúpila do okresného kola, ktoré sa
uskutoční 30. marca 2023 v Melčiciach -
Lieskovom.
Všetkým zúčastneným ďakujeme za re-
prezentáciu školy. Stellke gratulujeme a
budeme jej držať palce v ďalších kolách.

Mgr. Eva Vengrínová

Lyžiarsky kurz 2022/2023
23. januára sme opustili našu školu a od-
išli do lyžiarskeho strediska Krahule. Za-
žili sme krásny týždeň plný snehu, lyžo-
vania, zábavy a hlavne stráveného času s
kamarátmi a pani učiteľkami. Okrem ly-
žovania sme boli aj na neďalekej roz-

hľadni, z ktorej sme síce moc nevideli
kvôli hmle, ale vôbec nám to nevadilo,
keďže sme sa zabavili v snehu. Bol to
pekný týždeň, na ktorý budeme dlho
všetci spomínať.

Zuzana Vachánková, žiačka 8.B

Deň slovenského jazyka
Pred 180 rokmi, presne v utorok 14. feb-
ruára 1843, sa začal príbeh moderného
slovenského národa, príbeh jeho spisov-
ného jazyka. Bol to deň, keď sa Ľudovít
Štúr spolu so svojimi súputníkmi doho-
dol na uzákonení našej ľúbozvučnej
slovenčiny. Pri tej príležitosti si žiaci 9.B
triedy pripravili konferenciu na tému Ži-
vot, tvorba a prínos Ľudovíta Štúra.
Všetci si svoje témy zodpovedne pripra-
vili, odprezentovali, zároveň sa niečo
nové naučili a aktívne sa zapájali do
diskusie. Ukázali svoju pripravenosť a
vyspelosť.

Mgr. Eva Vengrínová

Fašiangy Turíce…
Mesiac február sa v našej škole niesol
v duchu fašiangových tradícií.
Téme sme sa venovali aj v ŠKD a s deť-
mi sme sa rozprávali o tomto veselom
období, o tom, ako ho prežívali ľudia na
dedinách, aké piesne spievali, čo všetko
sa viaže k tomuto obdobiu. Ukázali sme
si, aké masky ľudia vyrábali a ako vyze-
rá fašiangový sprievod.

Naše priestory v škole i v triedach sme
vyzdobili veselými maskami z papiera,
rôznymi šaškami a veselými postavička-
mi.
Piatok 17.2. bol deň, kedy sme si vy-
skúšali svoj fašiangový sprievod aj my.
Žiaci prvého stupňa sa vyobliekali do fa-
šiangových masiek a po 3. vyučovacej
hodine sa zhromaždili vo vestibule
školy.
Nechýbali hasiči, ktorí niesli vyrobenú
basu z kartónu. Taktiež farár so zubatou,
rôzne zvieracie masky, cigánky, pastieri
a tiež chlapci a dievčatá v krojoch.
Spolu sme navštívili obecný úrad a jeho
pracovníkov. Deti počas celej cesty
spievali pieseň

Fašiangy Turíce a zastavil sa pri nás
nejeden okoloidúci. Po návrate do školy
žiaci, ktorí navštevujú ŠKD obišli ešte aj
celú školu a svojím starším spolužiakom
z druhého stupňa zaspievali i zaželali
krásne fašiangy. V každej triede zožali
potlesk, ktorý bol tou najkrajšou odme-
nou.
Po obede zábava pokračovala v telocvič-
ni školy, kde si deti z ŠKD zasúťažili, za-
tancovali a spoločne sa zabavili.

Vychovávateľky ŠKD a TU 1. stupňa

Obvodové kolo vo vybíjanej
Dňa 23.2. sa uskutočnilo základné obvo-
dové kolo vo vybíjanej, ktoré organizo-
vala naša škola. Turnaja sa zúčastnili
štyri základné školy (Dlhé Hony, Piaris-
tické gymnázium, Trenčianska Turná a
Trenčianske Stankovce). Našim žiačkam
sa podarilo zdolať všetkých troch súpe-
rov, umiestnili sa na 1. mieste, čím si za-
bezpečili postup do ďalšieho kola. Za
výborný kolektívny výkon ďakujeme
žiačkam 7.A triedy (Vivien Paris Ozogá-
nyovej, Sáre Kmeťovej, Kristíne Chor-
vátovej, Veronike Slivovej), žiačkam
7.B triedy (Eme Kurtišovej, Slávke Klí-
movej, Nataše Galbavej, Petre Medvedí-
kovej, Romane Markovej, Sabine Kubá-
ňovej), žiačkam 6.B triedy (Nele Roz-
vadskej a Nele Sládkovej). Dievčatám
držíme palce v ďalších kolách.

Mgr. Pálešová, Mgr. Červeňanová B.

Tenis do škôl
Naša škola sa v tomto školskom roku za-
pojila do projektu „Tenis do škôl“. Tento
projekt je zameraný na tenisovú prípravu
žiakov 1. stupňa základných škôl v
spolupráci so Slovenským tenisovým
zväzom.

Projekt sme začali realizovať 31.1.2023
v rámci hodín telesnej a športovej výcho-
vy pod dozorom tenisového trénera s ak-
reditáciou, pánom Michalom Pavlíkom.
Na hodinách bola vždy prítomná učiteľ-
ka telesnej výchovy, ktorá s trénerom
úzko spolupracovala.Žiaci využívali na
hodinách materiál, ktorý sme dostali na
výuku tenisu ako základný tenisový balí-
ček.Hodiny tenisu boli veľkým príno-
som pre našich žiakov. Prispeli k zatrak-
tívneniu telesnej výchovy, motivovali
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žiakov pravidelne športovať a vytvárať
v mladom veku vzťah k športovým akti-
vitám, o čom svedčí aj veľký počet
žiakov, ktorí prejavili záujem o tenisové
tréningy aj po skončení projektu. Žiaci
sa postupne oboznámili so základnými
pohybovými zručnosťami tenisu.
Na každej hodine boli zaraďované rôzne
cvičenia vo dvojici, v skupinách, súťaže
zručnosti pre jednotlivcov, súťaže druž-
stiev a drobné pohybové hry. Žiakom sa
hodiny tenisu páčili a určite boli spes-
trením hodín telesnej výchovy.
Nechajme sa prekvapiť, možno z niekto-
rých šikovných žiakov vyrastú tenisové
hviezdy.

Aktivity školy vo výchove a vzdelávaní
Dnešné deti trávia mnoho času vo virtu-
álnom svete. Okrem mnohých pozitív,
ktoré virtualita prináša, získavanie po-
znatkov, nové priateľstvá, zábava, pri-
náša tento priestor aj mnoho nástrah.
Deťom však chýbajú skúsenosti, aby sa
proti nim dokázali v reálnom svete účin-
ne brániť.

Jednou z hrozieb, ktoré na deti
a mladých ľudí číhajú, sú drogy a to
v rôznych podobách. Škola má mimo-
riadne dôležité postavenie v prevencii
drogových závislostí. Na našej škole je
oblasť prevencie úzko prepojená s vý-
chovno-vzdelávacím procesom.
V rámci prevencie závislostí sa dňa
24.2.2023 uskutočnila projektová hodina
na tému „Zober loptu, nie drogu“. Ob-
sahom boli preventívne aktivity, ktorých
cieľom bolo pozitívne ovplyvňovať
správanie našich žiakov v tejto oblasti,
tvorba triednej nástenky, výstavka 3D
modelov, ktoré žiaci našej školy vyrobi-
li. V triedach prebiehali diskusie na da-
nú tému, žiaci prezentovali svoje projek-
ty s preberanou tématikou. Veríme, že
tento deň plný zaujímavých informácií a
aktivít pomôže našim žiakom získať
zručnosť pri riešení rôznych životných
situácií.

Ďalšie aktivity v oblasti primárnej
protidrogovej prevencie:
• Projekt “Správaj sa normálne” pre

žiakov 5. a 6. ročníka. Cieľom
projektu je budovanie mostu dôvery
medzi políciou, školu, dieťaťom,
rodinou a verejnosťou. Projekt plní
nielen informačnú funkciu. Posky-
tuje informácie napr. o Policajnom
zbore, úlohách, o predsudkoch a ra-
sizme, dopravnej problematike, o
linke dôvery. Plní tiež funkciu pre-
ventívnu. Poskytuje konkrétne rady
deťom ako sa nestať obeťami trest-

ného činu, ako zvládať určité záťa-
žové situácie, kam sa obrátiť o po-
moc a pod.

• Prednášky Ministerstva vnútra
SR “Zákerná droga, využitie
protidrogových okuliarov”, “Trest-
noprávna zodpovednosť mladist-
vých” pre žiakov 7., 8. a 9. ročníka.

• Tvorba plagátov s protidrogovou
tematikou – žiaci 1. stupeň.

• Deň boja proti fajčeniu – besedy,
diskusie, plagáty, nástenky o škodli-
vosti fajčenia.

• Dotazník „Prevencia drogových
závislostí“ – žiaci 2. stupňa.

Výchovné aktivity:
• „Moja životná cesta“ - výchovný

program pre žiakov 9. ročníka za-
meraný na primárnu voľbu povola-
nia spojenú s výberom strednej
školy.

• Prednášky o správnom fyzickom,
psychickom a sociálnom vývoji MP
Education “Nestresuj sa stresom”
pre žiakov 9. ročníka, “Tak TO
nechceš” pre žiakov 8. ročníka,
“Adam a Eva alebo nie sme rov-
nakí” pre žiakov 7. ročníka, “Učím
sa učiť” pre žiakov 5. ročníka.

Mgr. Gabriela Trnavská,
riaditeľka školy

Základná škola Jána Lipského s materskou školou
Trenčianske Stankovce 405

Zápis na plnenie povinnej školskej dochádzky

na školský rok 2023/2024 sa uskutoční

26. apríla 2023 (streda)
12,30 - 17,00 h

v budove základnej školy (1. krídlo) za osobnej účasti detí

Všetky informácie o našej základnej škole a zápise do 1. ročníka nájdete
na webovom sídle www.zstrenstan.edupage.org
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ZAČIATOK KALENDÁRNEHO ROKAVMATERSKEJ ŠKOLE
V novom kalendárnom roku sme sa po
vianočných prázdninách vrátili do našej
materskej školy zdraví a oddýchnutí tak
deti, ako aj pedagogickí i nepedagogickí
zamestnanci.
Hneď v mesiaci január sme privítali v na-
šej MŠ kamaráta Noba z agentúry
NOBIA, ktorý svojim hudobno – vzdelá-
vacím programom na tému „MOJE
TELO“ deti pobavil a zaspieval mnoho
poznatkov o našom tele. Program bol veľ-
mi zaujímavý, zúčastnili sa ho deti všet-
kých vekových skupín a po skončení
programu bolo vidieť spokojnosť v ich
rozžiarených očkách.

V posledný januárový týždeň sa nám
študenti zo Súkromnej strednej odbornej
školy predstavili hraným, veršovaným
divadelným predstavením s názvom
„SOĽ NAD ZLATO“, na ktoré si vlast-
noručne zhotovili kostýmy i maľované
kulisy. Po skončení predstavenia boli
stredoškolskí študenti odmenení veľkým
potleskom 3-6 ročných detí.

Začiatkom mesiaca február bolo v MŠ
vykonané orientačné testovanie školskej
zrelosti detí plniacich povinné pred-
primárne vzdelávanie pracovníčkami
CPPPaP Trenčín, výsledkom ktorého
bolo zisťovanie pripravenosti detí na
zápis do 1.ročníka ZŠ.
Divadlo PRÍBEH zo Žiliny sa u nás pred-
stavilo rozprávkou „O PAMPÚŠIKOVI“,
ktorú deti poznali a počas predstavenia
veľmi úzko spolupracovali, čím napomá-
hali dotvárať dej rozprávky.

Samozrejme v čase fašiangov nechýbal
ani v našej MŠ tradičný karneval, kde sa
deti „premenili“ na rôzne vysnívané po-
stavičky, či už rozprávkové, zvieracie, ale
samozrejme aj rôznych profesií. Počas
karnevalu si deti spoločne s pani učiteľka-
mi pripravili drobné sladké občerstvenie,

zatancovali a zasúťažili si. Nechýbala ani
tradičná tombola.

Marta Jančová
zástupkyňa riaditeľky ZŠ

POĎAKOVANIE:

V poslednú januárovú sobotu sa konal
v Spoločenskom dome tradičný PLES
HASIČOV.
Rada by som sa touto cestou chcela
poďakovať pani Patrícií Laššovej
z Trenčína, ktorá darovala deťom našej
materskej školy svoju výhru v tom-
bole, 2.cenu – televízor, ktorú do tom-
boly venoval DHZ Trenčianske Stan-
kovce. VEĽKÁ VĎAKA!!!

Marta Jančová
zástupkyňa riaditeľky ZŠ

NATOM NAŠOM DVORE, ALEBO „MÁTE CHUŤ NADOMÁCE“ ?
Jar je obdobie, keď sa tešíme z každého
slnečného dňa. Tešíme sa z prvých
kvetov, viac a viac zelenajúceho sa okolia
silnejšie znejúceho zvuku vtáctva a sa-
mozrejme nových prírastkov v chovoch.
Je tomu tak vo veľkých chovoch, gazdov-
stvách, salašoch a dvoroch ľudu pospoli-
tého a samozrejme aj u chovateľov z náš-

ho stankovského spolku chovateľov
SZCH.
Na inom mieste som sa, na podnet stále
častejších komentárov k potravinám
umiestnených na pultoch niektorých ob-
chodov, venoval spôsobu, ako sa dostať
k vlastným domácim vajíčkam.
Nedávno mi jeden známy povedal „vieš,

myslel som na teba a dostal som ohrom-
nú chuť na kačicu, tak som si ju kúpil
v obchode. No a? spýtal som sa. Odpo-
veď bola: To som asi nemal robiť. Zostala
mi polovička a moc nešmakovala.“
Teraz sa spolu dopracujeme k tomu, aby
ste si dochovali vlastnú, lebo tá „z obcho-
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du“ sa Vám nejako spiekla a nebola
taká, ako tá od mamy.
Tú, čo si vychováte Vy, tú si necháte pek-
ne vyzrieť a preto bude mať inú štruktúru
mäsa a samozrejme chuť. Sú medzi Vami
skúsení gazdovia ale i takí, ktorí sa už
k tomu vo svojom dospievaní akosi
nedostali, ale teraz by chceli a možno ne-
vedia ako na to...
My sme tu od toho, aby smeVám poradi-
li, ako sa dopracovať k tomu, že si môžete
povedať „nekupujem, ja mám domáce„.
Pozor vážení, nič však nie je zadarmo.
Bude Vás to na začiatku stáť trochu času,
ale pri trpezlivosti, zrušení časti trávnika,
ktorý iba kosíte, vyčlenení miesta a pár
grošov sa Vám to určite podarí. Pokúsi-
me sa, i keď možno iným spôsobom ako
v minulosti, dopracovať k tomu zlatému
cieľu „ na tanieri“. Garantujem Vám, že
budete mať trojaký osoh. Radosť, krásu,
úžitok .
Začneme pekne od začiatku. Ak chcete
vlastnú kačacinu, alebo husacinu musíte
si ju odchovať.
Každý chovateľ by si mal uvedomiť za
akým účelom bude kačice, alebo husi
chovať, aké podmienky na ich chov má.
Musí si uvedomiť, či bude iba „ vykrmo-
vateľom“ teda chovateľom jatočných
zvierat, alebo chovateľom, ktorý uvažuje
o ďalšom rozmnožovaní. Ďalej by si mal
premyslieť, preštudovať a uvedomiť si,
o aké plemeno má záujem. Je niekoľko
kritérií, ktoré musí budúci chovateľ brať
na zreteľ. Akej hmotnostnej kategórie
chce kačice chovať, či chce plemená so
zachovaným pudom sedenia na vajíč-
kach, alebo si bude húsatá a káčatá liah-
nuť v liahni.
Čakáte nejaký tip? Poviem Vám ten
z vlastnej skúsenosti. Roky som choval
husi. Pokiaľ sme boli posledný dom v uli-
ci, bolo to fajn. Učarovala mi ich impo-
zantnosť. Už viac ako 15 rokov mám piž-
mové kačice, s ktorými som kedysi za-
čínal. Myslím si, že sú tým najvhodnej-

ším, čo môžete v súčasnosti na dedine
mať. Tu sú ich benefity: Majú zachovaný
pud sedenia na vajciach a minimálne 3
krát v roku si sami vyvodia mláďatá
o ktoré sa dobre starajú. Väčšinou ich po-
travy je tráva. Sú tiché, a to je teraz dô-
ležité, aby náhodou nerušili svojim
hlasom moderných “ tiež dedinčanov“.
Mäso je úžasné, diétne s chuťou medzi
husou a kačicou, pripomínajúce divinu.
Medzi káčerom a kačicou je síce väčší vá-
hový rozdiel: (Káčer 5,5 kg - kačica
2,8-3,5), ale mäso z kačice je chutnejšie
a jemnejšie.
Ako sa má záujemca ku mladým zviera-
tám dopracovať? Má dve možnosti, kúpi
si káčatá alebo húsatá, alebo si ich odcho-
vá sám, tak ako to robíme my, chovatelia
pri čistokrvných plemenách.
V chovoch husí a kačíc si zostavujeme
chovné rodičovské kmene už v jeseni po
ukončení výstav - najneskôr do konca
roka. Chovné kmene zostavujeme : 1 gu-
nár a 2-3 husi v závislosti od plemena. Pri
ťažkých plemenách volíme radšej na
jedného gunára 1-2 husi. U kačíc a pižmo-
vých kačíc, jedného káčera prideľujeme
na 3-4 kačice.
Nároky na ustajnenie dospelej vodnej
hydiny nie sú veľmi náročné. Husi i kači-
ce majú dostatočne vyvinuté operenie,
ktoré ich chráni pred zimou. Znáškové
hniezda umiestňujeme v ustajňovacích
priestoroch, kde nemôže dôjsť k zmrznu-
tiu vajec. Ak máme kačice, ktoré majú
zachovaný pud sedenia, tak musí byť pre
každú nosnicu jedno hniezdo. Stáva sa
však, že zasadnú i iné plemená, tým však
výrazne poklesne znáška. Pre ostatné
plemená postačí 1 hniezdo - pre 2 –3 kači-
ce.
Toto však neodporúčam. Hniezdo by
malo mať dostatočné rozmery, u kačíc asi
45x45 cm a poskytovať nosnici „súkro-
mie“. U husí 60x60x60 a predná strana
20cm. Hniezdo vystielame hoblinami
a slamou prípadne rašelinou, ktorá zabez-

pečí zachovanie vlhkosti v hniezde. Kači-
ca alebo hus si sama vytvorí hniezdo nau-
kladanou slamou.
Znáška nám začína najskôr u pižmových
kačíc. Podľa počasia zväčša už v polovici
februára. U kačíc iných plemien spravidla
v druhej polovici marca. U husí je to
spravidla tiež začiatkommarca. Pižmová
kačica má zachovaný pud sedenia na
vajciach poväčšine až v 3 znáškových
cykloch. U kačíc má väčšina plemien pud
sedenia potlačený, a tak nám znášajú
okolo 50-60 vajec, ktoré samozrejme
z hniezda odoberáme. Kačice a pižmovky
znášajú vajcia takmer každý deň, hus
znáša vajcia každý druhý deň. Vajíčka
odoberáme, označujeme a skladujeme
v tmavej miestnosti s teplotou okolo 7°C.
Pri tejto teplote totiž vznikajúci zárodok
prichádza do tzv. latentného stavu až do
doby, keď sa začne zohrievať pod kvoč-
kou alebo v liahni. Pri uskladňovaní v tep-
lých priestoroch sa zárod začne vyvíjať
a odumrie. Vajíčka ukladáme naležato a
každý deň obraciame o 180 °.
Ak si kačica alebo hus vystelie hniezdo
páperím znamená to, že sa pripravuje na
sedenie. Spravidla zasadá ešte pred zne-
sením posledného vajca. Ak nám už sedí
na hniezde druhý-tretí deň, podložíme jej
vajcia, ktoré sme jej odobrali. V priebehu
sedenia musí mať prístup na vodu, aby
sa mohla vykúpať a svojim perím navlh-
čiť i vajcia v hniezde. Inkubačná doba lia-
hnutia pižmových kačíc je 35 dní, iných
plemien kačíc 28 dní a husí 30 dní. Pri
plemenách bez zachovania pudu sedenia
tieto liahneme v umelých liahňach.
V liahni vajíčka pravidelne obraciame
a zabezpečujeme vetranie a dostatočnú
teplotu (+- 37,5°C ), ale i chladenie vajec,
čo je veľmi dôležité. Káčatá alebo húsatá
vyliahnuté pod kvočkou sú oveľa života-
schopnejšie a máme o ich starostlivosť
postarané, pretože ich kvočka zohrieva
a chráni. Tieto sú schopné už na druhý
deň vliezť do vody a nepremočia sa, pre-
tože ich páperie je namazané peľom a tu-
kom z peria kvočky.
Káčatá a húsatá z liahne po dôkladnom
osušení umiestňujeme do odchovní so
suchou podstielkou z narezanej slamy,
ktoré vyhrievame infralampou. Teplota
v odchovni do 1týždňa by mala byť
26-28 °C, do 2-3 týždňa by mala byť
25°C .
Tak. Odchovňu máme, podstielku máme,
vyhrievanie máme, káčatá alebo húsatá
máme a teraz zase otázka tety od Bohumi-
la Stejskala, ktorá by sa spýtala. „Čo to
žere??“
Tu mi dáte asi za pravdu, že už asi málo-
kto z nás bude odchovávať tak, ako
naše mamy alebo babky, keď rezali žih-
ľavu, varili vajíčko, dávali tvaroh.
V súčasnosti je na trhu výber kvalitných
krmív v podobe kompletných kŕmnych
zmesí.
Teraz sa zasa niektorí pozastavíte
a zhrozíte. Prečo zmeska? Veď kŕmené so
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zmeskou si môžem kúpiť aj hotové v ob-
chode. Moja odpoveď: Nie je to vôbec
tak. Niektorí ľudia majú k slovu zmeska
predsudky. Verte mi, na Slovensku sú
také prísne normy na výrobu krmív, že je
asi jednoduchšie vyrábať potraviny pre
ľudí. Povedzme si, čo taká zmes pre od-
chov húsat alebo káčat obsahuje. Zá-
kladom je zase pšenica, kukurica, sója,
výlisky z repky olejnatej, zo slnečnice a k
tomu minerály ako prírodný vápenec
a ďalšie vitamíny. Takže takmer všetko,
čo pochádza z nášho regiónu. Máme to
šťastie, že výrobcu krmív BOSKOP Poľ-
nonákup Trenčín máme hneď za hum-
nom, v Trenčíne a suroviny v nich použi-
té sú i z nášho Stankovského chotára
a mnohí z Vás sa na ich produkcii
podieľajú. Tieto krmivá zabezpečujú opti-
málnu výživu, čo je dôležité najmä v ob-
dobí rastu káčat a húsat. Okrem zloženia
je tu veľmi dôležitá i premiešanosť
a štruktúra alebo frakcia krmiva akým kŕ-
mite.
Okrem kŕmenia je dôležité i napájanie.
Mne sa tiež pri húsatách v odchovni
osvedčil minimálne prvých 10 dní čierny
čaj, alebo čistá voda zo studne alebo poto-
ka. V odchovniach musíme byť obozret-
ní, aby sa káčatá nepremáčali. Tie v od-

chovniach nie sú chránené tukom, ako tie
pod kvočkami.
Povedzme si niečo o krmivách z produk-
cie spoločnosti BOSKOP, ktoré použí-
vam pri odchove káčat a húsat.
Od 1. dňa do 4. týždňa veku použijeme
krmivo s označením HYD 24 KKZ pre
výkrm husí a kačíc – štartér. Táto štarto-
vacia zmes sa vyrába vo forme drte a ká-
čatá i húsatá ju hneď veľmi dobre prijí-
majú. Drvená bezprašná štruktúra za-
braňuje vzniknutiu strát ako tomu bývalo
u sypkých zmesí. Káča zmes prehltne
a nelepí sa na zobáčiky.
Od 4. týždňa veku prechádzame na krmi-
vo s označením HYD 25 KKZ pre výkrm
husí a kačíc – rastová. Túto zmes, ktorá
sa vyrába v granulovanej forme káčatá
i húsatá veľmi dobre prijímajú. Granulo-
vaná štruktúra zabezpečuje okamžité
prehltnutie krmiva. Granula sa nelepí na
zobáky. Zmes sa skrmuje až do 5 dňa pred
ukončením výkrmu.
Granule môžete kombinovať s celými
obilninami, okopaninami alebo rezanou
lucernou.
Husi a najmä pižmové kačice bymali mať
čo najväčší trávnatý výbeh. Väčšinu dňa
sa totiž prepasú a granule im stačia večer.
Žiadne iné krmivo nepotrebujú.
Ustajnenie a vybavenie: Pre ustajnenie
husí a kačíc používame husíny – kačíny,
ktoré by mali zodpovedať svojou veľkos-
ťou počtu kusov. Husíny a kačíny sú veľ-
mi jednoduché stavby, ktoré prevažne
slúžia na nocovanie. Na 1 m2 max 2 husi
alebo 3 kačice. V kačíne by samozrejme
malo byť kŕmidlo a napájačka.
Zateplenie kurína nie je vôbec nutné
a práve naopak, môže byť problematické

pretože sa v ňom zrážajú pary a je tu veľ-
ký priestor pre parazity.
Čo nás môže v chove husí a kačíc postret-
núť. Tak ako u ľudí i u zvierat sa môžu
vyskytnúť zdravotné problémy. Tieto
môžu byť spôsobené baktériami zo zne-
čisteného výbehu alebo nevhodne ošet-
reného zaplesniveného krmiva.
Ďalším problémom môžu byť problémy
tráviaceho traktu sprevádzané hnačkami.
Častým problémom sú parazity. Tým je
nutné predchádzať najmä preventívou:
V prípade invázie sú i tu dostupné pros-
triedky.
Ctení priatelia. Asi tak v skratke na úvod.
Na budúce sa budeme venovať králikom,
ovciam a kozám. Ak potrebujete poradiť,
tak sme tu pre Vás. Budeme sa snažiť
nájsť pre Vás radu alebo riešenie.
0905744599, zuffap70@gmail.com
Bude nám potešením, ak Vás stretneme
na niektorom z našich pripravovaných
podujatí v priebehu roka a samozrejme na
našej výstave Laugaricio CUP 21.-
22.októbra 2023 u nás, v Stankovciach,
na školskom dvore opäť s medzinárodnou
účasťou.

Peter Žuffa
- SZCH Trenčianske Stankovce

TIE ZÁKUSKY BOLI FAKT DOBRÉ
Ešte som nestihol poriadne odložiť vojen-
skú knižku, čiže po návrate zo základnej
vojenskej služby, súdruh Chrastina –
predseda MNV Trenčianske Stankovce
ma požiadal dokumentovať dôležité uda-
losti v obci, pri ktorých bola potrebná aj
súčinnosť Zboru pre občianske záležitos-
ti. Obzvlášť zaujímavé a „sladké“ boli
svadobné obrady v sobášnej sieni bývalé-
ho MNV.
V našej obci, aj v obciach Selec
a Krivosúd Bodovka sa nájdu určite man-
želské páry, ktoré si povedali „áno“ pred
členmi Zboru pre občianske záležitosti.

Môj domáci archív ukryl túto fotografiu,
ktorá vznikla niekedy v rokoch 1976 –
1977 určite po nejakej svadbe. Na spoloč-
nej fotografii zľava je Ľubica Hrušovská,
pán učiteľ Žiško, pani Barincová, pán
Chrastina, pani s nezabudnuteľným
hlasovým prejavom – pani učiteľka
Majerčíková a vedľa stojaca Eva Maňo-
vá.

Pani Barincová predstavila sobášiacemu
prítomných snúbencov, pán Žiško zabez-
pečil harmonikou doprovod pani Majer-
číkovej, slečny – vtedy študentky Hrušov-
ská a Maňová prednesom obohatili
príjemnú atmosféru. Po nejakej vydarenej
akcii vznikla aj táto fotografia. S od-
stupom času, a chcem to správne nazvať,
po vydarenej akcii, pretože bola vždy vy-
darená, nakoľko v obradnej miestnosti
odznelo 2-krát áno, prišla aj sladká odme-
na. Ponúknuté zákusky boli vždy tie najk-
rajšie a najlepšie, pretože každá gazdiná
sa chcela pochváliť svojim umením.
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ZANIKNUTÉ SAKRÁLNE PAMIATKYV OKOLÍ NAŠEJ OBCE
Na území Stredného Považia sa zachova-
lo množstvo sakrálnych pamiatok z naj-
starších čias. Niektoré, ako románske
kostoly v Haluziciach a Pominovci, či
kláštor na Skalke, mali šťastie a zachovali
sa v hmote až do dnešných čias. Z iných
sa zachovali už len nadzemné časti alebo
torzá a iné sa zachovali už len v písom-
ných prameňoch a ústnej tradícii. V okolí
našej obce môžeme nájsť niekoľko his-
toricky významných základov zaniknu-
tých kostolíkov. Všetky sú ľahko prístup-
né. Z našej obce sú dostupné maximálne
30 minút autom a môžu byť zaujímavým
cieľom poldenného výletu.

Mníchova Lehota
Nad amfiteátrom, na hornom konci Leho-
ty stojí vrch Kostolec. Podľa ústnej tradí-
cie tam stál kláštor s kostolom. Túto
tradíciu spomína i kanonická vizitácia
z r.1829, ktorá spomína viditeľné zvyšky
múrov na Kostolci. O kláštore je zmienka
aj v obecnej kronike z r. 1933. Podľa kro-
niky sa tam pri kopaní hliny našli ľudské
ostatky. O kláštore na Lehote píše vo svo-
jom diele z r. 1852j trenčiansky kňaz
a historik Ľudovít Stárek. Zaradil ho do
systému johanitských kláštorov. Kláštor
pravdepodobne zanikol po tatárskom vpá-
de. Na Kostolci sa už v súčasnosti
nenachádzajú žiadne zvyšky múrov, viac
svetla do histórie by priniesol archeolo-
gický prieskum predmetnej lokality.

Kálnica
VKňažej doline nad obcou Kálnica sa na
terénnej vyvýšenine, nachádzajú skromné
zvyšky neidentifikovanej sakrálnej stav-
by. Už samotný názov potoka aj doliny
svedčia o cirkevnom pôvode stavby. Pí-
somné pramene, ktoré by osvetlili fun-
kciu stavby, žiaľ chýbajú. Zachované
zvyšky majú pomerne malé rozmery 17m
x 9m, majú obdĺžnikový pôdorys, ktorý je
členený na dve časti. Základové a časť
nadzemného muriva je z lomového kame-
ňa väčších rozmerov. Na to aby sa
jednalo o ucelený kláštorný komplex má
stavba malé rozmery. Môžeme preto uva-
žovať, že sa jednalo buď o pustovňu alebo
hospodársku časť kláštora v Beckove.
Kláštor sa zachoval aj v ľudovej sloves-
nosti. V r. 1894 bola zaznamenaná pieseň
o stavbe kláštora, ktorý mal „okná kryš-
tálové“. Kláštor je zakreslený aj na mape
II. vojenského mapovania z r. 1835 ako

stavba menších rozmerov na lokalite
„Kňaza“. Ruiny kláštora sú dostupné po
lesných cestách z Kálnice, Selca alebo
Stankoviec. Najkratší prístup, cca 35-40
minút, je z Kálnice cez Kňažiu dolinu.
V blízkosti kláštora boli nedávno vy-
značené dve cyklotrasy.

Opatová nad Váhom
V Opatovskej doline, približne 2,5km od
Opatovskej chaty v lokalite Stará Opato-
vá, sa nachádzajú zvyšky zaniknutého
románskeho kostola alebo kaplnky.
Kostolík bol súčasťou zaniknutej stredo-
vekej osady Hrachová. Podľa regionál-
nych historikov by sa mohlo jednať o ka-
plnku sv. Svorada, ktorá súvisela s pôso-
bením benediktínskych pustovníkov na
neďalekej Skalke. Spojitosť s kláštorom
potvrdzuje aj neďaleký vrch Mníšek.
Osada Hrachová sa spomína ako zaniknu-
tá okolo r. 1430. Vtedy môžeme predpo-
kladať aj zánik kostola. Vmaďarských ar-
chívoch sa zachovali dve mapy Opatovej
z r. 1800 a r. 1807, kde je kostolík zakres-
lený ako stojaca budova, na jednej má aj
označenie „Eclessia“, teda kostol. Na zá-
klade toho môžeme predpokladať, že
múry v tom čase stáli v dostatočnej výške.
Vizitácia z r. 1829 popisuje už len zvyšky
kostola na vyvýšenom mieste. Dĺžka
kostola bola približne 20 m, šírka 9 m,
bol obdĺžnikového tvaru s pravouhlou ap-
sidou. Zvony z kostola boli prevezené do
kostola v Opatovej. V súčasnosti na
mieste skromných, ale dobre čitateľných
zvyškov, stojí biely kríž a lavička.
Nedávno miestny nadšenci postavili na
lokalite informačnú tabuľu. Cesta k zá-
kladom kostolíka je z Opatovskej doliny
vyznačená značkou v tvare bieleho kríža.
Hrušové (časť Bzince pod Javorinou)
Popri ceste na Veľkú Javorinu či Starú
Turú, sa nachádzajú ruiny stredovekého
Kostola najsvätejšej Trojice. Kostolík stál
na starom cintoríne v obci Hrušové
a datovaný je do 14. storočia. Predpo-
kladá sa, že patril johanitom. Mal podobu

menšieho jednolodia s klinovým presby-
tériom a sakristiou. Práve presbytérium
v tvare 5-uholníka robí z kostolíka
v Hrušovom unikát, nakoľko je na našom
území pomerne vzácne a ak sa zachovalo,
tak z neskoršieho obdobia. Neskôr bol
kostol prestavaný a doplnený o vežu.
V interiéri bola krypta, v ktorej mohli byť
pochovaný členovia známej šľachtickej
rodiny Beňovských (samotnému Mórico-
vi Beňovskému a jeho súrodencom patrila
značná časť Hrušového). V 19. storočí už
bol kostolík v stave zrúcaniny, zachovaná

zostala iba veža so zvonmi. Zvony boli
prevezené do zvonice v Hrušovom. O po-
stupnom zániku kostolíka svedčí aj vojen-
ské mapovanie, keď na I. vojenskom
mapovaní (VM) je zakreslený ako kostol,
na II. VM ako „Kirche Ruine“ a na III.
VM už nie je zakreslený vôbec. Materiál
z neho poslúžil v 2. polovici 19. storočia
ako stavebný materiál v neďalekých
Bzinciach pod Javorinou. Zvyšky múrov
postupne zarastali a kostol sa takmer
stratil nielen z povrchu ale aj z pamäti
miestnych. V r. 1997 prebehol na lokalite
archeologický prieskum, záverečná sprá-
va však nebola nikdy publikovaná. Rene-
sancia kostola v Hrušovom nastala v r.
2017, kedy na zvyšky múrov natrafila
obec pri čistení cintorína a o zrúcaninu sa
začala zaujímať odborná i laická verej-
nosť. Zvyšky kostolíka s viditeľným
klinovitým presbytériom a sakristiou sú
veľmi ľahko dostupné, nachádzajú sa
hneď za starým cintorínom, vedľa cesty
vedúcej na Starú Turú.

Text a fotky Zlatica Kremeňová

Nevedel som čia svadba bude, pani Pili-
šová – pracovníčka MNV mi dala vedieť
o koľkej bude sobáš. Prišiel som na čas,
čakali sme v sobášnej sieni a pozeráme na
prichádzajúcich. A zo mňa vyhŕklo: „Veď
tá Milka je ako nevesta.“ Netradične ob-
lečená, ale pripravená na dôležitý akt,
Emília Maňová z Krivosúd Bodovky,
spolužiačka zo základnej. „Veď to je ne-

vesta“, zaznelo z úst predsedu. Fotil som
aj svadbu 31. decembra, vtedy to bol riad-
ny pracovný deň – svadbu mala spolu-
žiačka zo Selca.
Prešlo hodne rokov, ako spomienka na tie
chvíle mi zostala fotografia. V Stankov-
ciach je určite dosť ľudí a „párov“,
ktorých pohľad na foto poteší a začnú
spomínať. Žiaľ, žijúca je už len pani uči-

teľka Majerčíková a pán učiteľ Žiško, ja
si oživujem spomienky na Ľubicu
Hrušovskú, ktorá zomrela v Kanade,
Evka Maňová zomrela v Bratislave a ja
vo svojich spomienkach som sa zmohol
akurát na slová: „dievčatá, veľmi priskoro
ste odišli.“

foto Ing. Ján Lahký
Ing. Ján Lahký



Stankovský informátor16

Vydavateľ: Obec Trenčianske Stankovce. Adresa: Trenčianske Stankovce 362, 91311. IČO: 00312100. Noviny pripravili: Mgr. Silvia Jus-
tusová a kolektív prispievateľov. Grafická úprava a tlač: PN print s.r.o., Piešťany. Cena výtlačku: zdarma. Náklad: 1300ks. Regionálne
vydanie. Periodicita: 6xročne. Vydavateľ si vyhradzuje právo na úpravu príspevkov. Zapísané v zozname periodickej tlače Ministerstva
kultúry Slovenskej republiky: EV 5790/19, ISSN 2644-5107.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Od 01.12.2022 do 10.03.2023

Prisťahovalo sa 29 občanov
Odsťahovalo sa 34 občanov
Manželstvo uzavreli 4 páry

Navždy nás opustili:
Šinková Emília vo veku 83 rokov
Chudý Jozef vo veku 97 rokov
Berková Anna vo veku 85 rokov
Fortuna Jozef vo veku 81 rokov
Kmeťo Miroslav vo veku 69 rokov
Majčík Jozef vo veku 73 rokov

66. výročie sobáša
František a Helena Letkoví

50. výročie sobáša
Ondrej a Zuzana Peťkovskí
Jozef a Ľudmila Porubskí

Štatistika k 10.3.2023
Spolu 3428 občanov: z toho muži 1 698

z toho ženy 1 730

Vitajte, naši najmladší:
Slatinová Timea
Koníčková Hana
Hudecová Veronika

Juriš Damián
Masnica Oliver
Daňová Eliška

 

                                        OŠK Trenčianske Stankovce 
                     Rozpis súťažných zápasov - PRÍPRAVKA U11 - ObFZ Trenčín 

                    skupina “A“ - základná jarná časť sezóny 2022/2023 (Liga) 

Kolo Termín 
zápasu 

Čas 
zápasu Domáci  Hostia 

16.kolo 31.3.2023 
(piatok) 17:30 hod. OŠK  

Trenčianske Stankovce 
FUTBAL -  

FK MELČICE - LIESKOVÉ 

17.kolo 7.4.2023 
(piatok) 17:30 hod. TJ Družstevník  

Opatová nad Váhom 
OŠK  

Trenčianske Stankovce 

18.kolo 14.4.2023 
(piatok) 17:30 hod. OŠK  

Trenčianske Stankovce 
TJ Slovan  

Trenčianska Turná 

19.kolo 21.4.2023 
(piatok) 17:30 hod. TJ Žihlavník  

Omšenie 
OŠK  

Trenčianske Stankovce 

20.kolo 28.4.2023 
(piatok) 17:30 hod. OŠK  

Trenčianske Stankovce OFK Drietoma 

21.kolo 1.5.2023 
(pondelok) 17:30 hod. OŠK  

Trenčianske Stankovce 
TJ Lokomotíva -

Trenčianska Teplá 

22.kolo 5.5.2023 
(piatok) 17:30 hod. Trenčiansky futbalový klub 

1939 Záblatie (A) 
OŠK  

Trenčianske Stankovce 

23.kolo 8.5.2023 
(pondelok) 17:30 hod. OŠK  

Trenčianske Stankovce 
Revel sport club 

(ihrisko Omšenie) 

24.kolo 12.5.2023 
(piatok) 17:30 hod. TJ Inovec  

Trenčianske Jastrabie 
OŠK  

Trenčianske Stankovce 

25.kolo 15.5.2023 
(pondelok) 17:30 hod. OŠK  

Trenčianske Stankovce 
Sokol FC  

Chocholná - Velčice 

26.kolo 19.5.2023 
(piatok) 17:30 hod. TJ SPP  

Veľké Bierovce - Opatovce 
OŠK  

Trenčianske Stankovce 

27.kolo 26.5.2023 
(piatok) 17:30 hod. OŠK  

Trenčianske Stankovce 
TJ Slovan  

Dolná Súča 

28.kolo 29.5.2023 
(pondelok) 17:00 hod. AS Trenčín (B) OŠK  

Trenčianske Stankovce 

29.kolo 2.6.2023 
(piatok) 17:30 hod. OŠK  

Trenčianske Stankovce 
TJ Cementár  
Horné Srnie 

30.kolo 9.6.2023 
(piatok) 17:30 hod. TJ Družstevník  

Veľká Hradná 
OŠK  

Trenčianske Stankovce 
 

Srdečne vás pozývame na súťažný futbalový zápas prípravky U11

17. kolo
TJ Družstevník Opatová nad Váhom

OŠK Trenčianske Stankovce
7.4.2023 (piatok) o 17:30 hod.

futbalové ihrisko Opatová

Príďte povzbudiť a podporiť naše 
mladé futbalové talenty!           
Tešíme sa na Vašu účasť!

... futbalom pre radosť ...

POZVÁNKA NA ZÁPAS LIGY
ObFZ Trenčín U11 - skupina “A“

OŠK Trenčianske Stankovce

PRÍPRAVKA U11

PODVODNÍCI OPÄŤ ÚRADOVALI:
VYHODENÝCH TAKMER 30 TISÍC
EUR Z OKNA – A TO DOSLOVA:
SENIORKA UVERILA LEGENDE
„KURIÉR, ČO PRINESIE BALÍK A
NÁSLEDNEJ POLICAJNEJAKCII“
Polícia v Novom Meste nad Váhom za-
znamenala v tomto období v priebehu
jedného dňa dva prípady telefonických
podvodov na senioroch. Žiaľ, v jednom
prípade boli úspešní a seniorku pripravili
takmer o 30.000 €.
V prvom prípade zatiaľ neznámy pácha-
teľ telefonicky, na pevnú linku, oslovil
83-ročnú seniorku pod ďalšou veľmi
osvedčenou legendou – legendou kuriéra.
Ten mal oslovenej seniorke povedať, že
jej prinesie balík. Krátko na to, jej volal
neznámy muž, ktorý sa predstavil ako
policajt a povedal jej, aby nevychádzala
von, lebo jej hrozí nebezpečenstvo a vša-
de je polícia. Seniorka po tom, ako tento

hovor ukončila už viac telefón nezdvihla
a podvodníkom v tomto prípade klepli
zuby na prázdno. Ihneď kontaktovala
políciu.
Bohužiaľ, druhý telefonát 79-ročnej seni-
orke nedopadol takto dobre, podvodníci
boli úspešní a podvod im vyšiel.
Seniorku oslovila prostredníctvom pevnej
linky žena, ktorá sa predstavila ako kuri-
érka, ktorá najskôr zisťovala či je doma
sama. Následne uviedla, že jej prinesie
balík, lebo mesto práve teraz rozdáva
mikulášske balíčky. Po tomto oznámení
hovor ukončila. Krátko na to jej volal
muž, ktorý sa predstavil ako kpt. Marián
Hrubý, povedala jej, že je od polície a vy-
konáva akciu zameranú proti podvodní-
kom, ktorí sa predstavujú ako kuriéri.
Požiadal ju, aby bola na telefóne a počú-
vala jeho inštrukcie, lebo práve prebieha
policajná akcia zameraná proti podvodní-

kom a chcú prichytiť podvodníkov s pe-
niazmi, ktoré od starších ľudí podvodníci
vylákajú. Seniorka mu bohužiaľ uverila a
postupovala presne podľa inštrukcií faloš-
ného policajta. Inštruoval ju, tak aby všet-
ku hotovosť a šperky, čo má doma vložila
do igelitky. Tú má následne vyhodiť z
okna, ale kvôli vlastnej bezpečnosti sa
nemá pozerať z okna.
Vystrašená seniorka poslúchla, do igelit-
ky vložila 23.000 € spolu s rôznymi šper-
kami v hodnote asi 5000 € a igelitku vy-
hodila z okna svojho bytu. Vznikla jej
škoda predbežne vyčíslená na 28.000 €.
Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície
z Nového Mesta nad Váhom v predmet-
nej veci začal trestné stíhanie, a to vo veci
zločinu „Podvod“. Páchateľovi v prípade
jeho zistenia a preukázania viny hrozí
trest odňatia slobody na tri až desať rokov.

NEDAJTE SAOKLAMAŤ


